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Ristisorsa on maakunnassa harvinainen läpimuuttaja, josta havaintoja on vain 20 yksilöstä. Tämä pari kuvattiinRistisorsa on maakunnassa harvinainen läpimuuttaja, josta havaintoja on vain 20 yksilöstä. Tämä pari kuvattiinRistisorsa on maakunnassa harvinainen läpimuuttaja, josta havaintoja on vain 20 yksilöstä. Tämä pari kuvattiinRistisorsa on maakunnassa harvinainen läpimuuttaja, josta havaintoja on vain 20 yksilöstä. Tämä pari kuvattiinRistisorsa on maakunnassa harvinainen läpimuuttaja, josta havaintoja on vain 20 yksilöstä. Tämä pari kuvattiin
taapertamassa Norjan Rundella kesällä 1993. ©taapertamassa Norjan Rundella kesällä 1993. ©taapertamassa Norjan Rundella kesällä 1993. ©taapertamassa Norjan Rundella kesällä 1993. ©taapertamassa Norjan Rundella kesällä 1993. © Hannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu Huuskonen

Katsauksessa julkaistaan Pohjois-
Karjalassa vuoden 2000 aikana
tehdyt havainnot harvinaisista ja
vähälukuisista lajeista. Uuden
vuosituhannen ensimmäinen oli
monella lajilla hämmästyttävän
esiintymisen vuosi. Seuraavassa
esiintuotavien esiintymismuutos-
ten edessä herää vääjäämättä aja-
tus siitä, että linnustomme on to-
della muuttumassa. Tämä lähi-
luontomme muutos tuntuu ole-
van myös yllättävän nopeaa!

HARVINAISUUDET JA VÄHÄLHARVINAISUUDET JA VÄHÄLHARVINAISUUDET JA VÄHÄLHARVINAISUUDET JA VÄHÄLHARVINAISUUDET JA VÄHÄLUKUKUKUKUKUISETUISETUISETUISETUISET
LLLLLAJIT KERAJIT KERAJIT KERAJIT KERAJIT KERTOTOTOTOTOVVVVVAAAAAT MUUTT MUUTT MUUTT MUUTT MUUTTUVTUVTUVTUVTUVASTASTASTASTASTAAAAA
LINNUSTOSTLINNUSTOSTLINNUSTOSTLINNUSTOSTLINNUSTOSTAAAAA
Pentti Zetterberg

– POHJOIS-KARJAL– POHJOIS-KARJAL– POHJOIS-KARJAL– POHJOIS-KARJAL– POHJOIS-KARJALAN ARKAN ARKAN ARKAN ARKAN ARK-KA-KA-KA-KA-KATSATSATSATSATSAUS 2000US 2000US 2000US 2000US 2000

Kultasirkku ©Kultasirkku ©Kultasirkku ©Kultasirkku ©Kultasirkku © Heikki KokkonenHeikki KokkonenHeikki KokkonenHeikki KokkonenHeikki Kokkonen
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den lajien rehabilitointi sittenkin kas-
vatti Pohjois-Karjalan lajistoa kupari-
viuhkasorsalla (yksi havainto vuodelta
1994). Niinpä maakunnassa hyväksy-
tysti tavattujen lajien lukumäärä on
vuoden 2000 loppuun mennessä 318.

Kouriintuntuvimpia esimerkkejä
muuttuva linnusto -teemasta, ainakin
Pohjois-Karjalan aineiston valossa,
käsitellään seuraavassa. Runsastunei-
ta lajeja ovat harmaahaikara, lyhyt-
nokkahanhi, merihanhi, ristisorsa,
harmaasorsa, allihaahka, harmaapää-
tikka, viirusirkkalintu, pikkukultarin-
ta, viiksitimali, pikkusieppo ja vuori-
hemppo. Esim. pikkukultarinnalla ja
viirusirkkalinnulla on ollut uskoma-
ton invaasio viime vuosina - onko syy
sama kuin ruisrääkän esiintymisräjäh-
dyksessä parina viime vuonna vai mikä
selittää muutoksen? Vähälukuisista la-
jeista pikkusiepon todelliset määrät
ovat aivan toisella tasolla, kuin mitä
Väisänen ym. (1998) antavat kannanarvi-
oksi näille leveyksille. Toki pikkusiep-
pohavaintojen määrän kasvuun on vai-
kuttanut myös lisääntynyt retkeily
maakuntamme itä- ja pohjoisosien
vanhoissa metsissä. Jo aiemmin run-
sastuneista lajeista merikotka on hyvä
esimerkki: laji oli aikoinaan oikeute-
tusti muutamalla vuotuisella havain-
nolla ARK-listalla, nykyään suojelu-

toimenpiteiden johdosta vahvistu-
neesta kannasta tehdään kymmeniä
havaintoja vuodessa! Selvästi aikaisem-
masta vähentyneitä lajeja taas ovat
lampiviklo, rantakurvi, pikkukajava,
taigauunilintu, turturikyyhky ja kul-
tasirkku. Lajeja, joiden esiintymisessä
ei näytä olevan nähtävissä huomatta-
vaa muutosta suuntaan tai toiseen,
ovat kattohaikara, räyskä, mustatiira,
uuttu- ja turkinkyyhky, harjalintu,
mustaleppälintu ja pikkusirkku.

Maakunnassa hyvin harvinaisista la-
jeista (rajana 5 havaintoa ennen vuotta
2000), julkaistaan tässä katsauksessa
havainnot seuraavista lajeista: punakau-
lahanhi, amerikanhaapana, isohaara-
haukka, tunturihaukka, pikkutiira, val-
kosiipitiira, mehiläissyöjä, lyhytvarvas-
kiuru, kenttäkerttunen, kirjokerttu ja
punakottarainen. Näillä lajeilla havain-
tojen kokonaismäärä on niin vähäi-
nen, että trendejä ei ole nähtävissä ja
toistaiseksi esiintymistä on luonneh-
dittava satunnaiseksi.

KultasirkkuhavainnotKultasirkkuhavainnotKultasirkkuhavainnotKultasirkkuhavainnotKultasirkkuhavainnot
tarkastetaan, ilmoitus-tarkastetaan, ilmoitus-tarkastetaan, ilmoitus-tarkastetaan, ilmoitus-tarkastetaan, ilmoitus-

aikataulut tiukentuneet!aikataulut tiukentuneet!aikataulut tiukentuneet!aikataulut tiukentuneet!aikataulut tiukentuneet!

On todella ilo todeta ilmoitusaktiivi-
suuden olevan jo sitä luokkaa, että
tällä kertaa patistelu ja ohjeistus voi-

Mustatiira ei ole vakiinnuttanut räpylänsijaansa pesimälintuna maakunnassa. ©Mustatiira ei ole vakiinnuttanut räpylänsijaansa pesimälintuna maakunnassa. ©Mustatiira ei ole vakiinnuttanut räpylänsijaansa pesimälintuna maakunnassa. ©Mustatiira ei ole vakiinnuttanut räpylänsijaansa pesimälintuna maakunnassa. ©Mustatiira ei ole vakiinnuttanut räpylänsijaansa pesimälintuna maakunnassa. © Kari KoskelaKari KoskelaKari KoskelaKari KoskelaKari Koskela

Harvinaisia lajeja koskevat havainnot
on tarkastanut valtakunnallinen rari-
teettikomitea (RK) tai PKLTY:n alainen
aluerariteettikomitea (ARK). Myös joi-
takin havaintoja aikaisemmilta vuosilta
julkaistaan tässä katsauksessa. Vähälu-
kuisista lajeista katsaukseen on koottu
kaikki tietoon tulleet havainnot. RK:n
hyväksymät havainnot on julkaistu val-
takunnallisessa vuoden 2000 RK-kat-
sauksessa (Luoto ym. 2001). Joistakin
kyseisestä katsauksesta myöhästyneistä
RK-havainnoista, jotka julkaistaan vuo-
den 2001 RK-katsauksen yhteydessä, on
saatu tätä ARK-katsausta varten ennak-
kotieto RK:n ratkaisusta (Luoto kirj.).
Pohjois-Karjalan alueellisten rariteet-
tien havaintoilmoituksia on ARK ruo-
tinut entisellä kokoonpanolla: Jouni
Pursiainen, Ari Parviainen sekä Pentti Zet-
terberg (pj.).

Muutostrendejä linnustossMuutostrendejä linnustossMuutostrendejä linnustossMuutostrendejä linnustossMuutostrendejä linnustossaaaaa

Kärjistäen voisi sanoa, että ainoa asia,
mikä ei Pohjois-Karjalan ARK-linnus-
tossa muuttunut vuona 2000, oli maa-
kunnassa tavattujen lajien kokonaisla-
jimäärä. Maakunnalle uusia lajeja ei ta-
vattu, niin kuin ei tavattu edellisvuon-
nakaan. Itseasiassa tämäkin on
kuitenkin vain osatotuus, sillä RK:n
loppuvuonna 2001 suorittama eräi-
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daan jättää minimiin ja varata enem-
män tilaa lajeittaiseen käsittelyyn.
Aikaisemmin julkaistuista ARK-kat-
sauksistahan (yleensä kunkin vuosi-
kerran nelosnumerossa) löytyvät tar-
kemmat käytännön ilmoittamisohjeet
(esim. Zetterberg 2001).

Hyvin positiivista on myös se, että
ns. ‘wanhoia hawaintoia’ on katsauk-
sen kokonaismassasta enää hyvin pie-
ni osa; rästihavainnot on siis saatu
toimitettua eikä havaintoja jätetä koh-
tuuttomasti virumaan pöytälaatikoi-
hin, näin  katsauksetkin ovat takavuo-
sia kattavampia ja ajankohtaisempia.
Havaintoilmoituksia summattaessa riit-
ti vain kahden numeron käyttö: RK:n
käsittelemien ilmoitusten lukumäärä
oli 39, ARK:n puolestaan 93. Vähälu-
kuisista lajeista saatiin ilmoitukset en-
nätyksellisesti 393 yksilöstä! Lieneekö
kysymys nopeutuneen tiedonvälityk-
sen (sähköpostilistat, piipparit, kän-
nykät) havainnoimaan ja ilmoitta-
maan stimuloivasta vaikutuksesta?
Havaintojen, erityisesti vähälukuisia
lajeja koskevien, alueellisina kokoajina
kunnostautuivat jälleen Hannu Lehto-
ranta (Juuka), Esko Lappi (Lieksa) ja
Hannu Kivivuori (Tohmajärvi-Värtsi-
lä). Myöskin ilmoittamatta jääneiden
aluerariteettihavaintojen määrä on
enää suhteellisen pieni, selvästi pie-

nempi kuin edellisvuosina, ja huimas-
ti pienempi kuin pahimpina vuosina
noin vuosikymmen sitten, jolloin pu-
huttiin jopa ARK-boikotista.

Lajikohtaisten havaintomäärien
runsastuminen, mutta valitettavasti
myös yhden lajin kohdalla romahta-
minen, on pakottanut ARK:ta pohti-
maan lajilistamuutoksia. Esim. kah-
den jämeränokkaisen harmaa-alkui-
sen lajin (-haikara ja -päätikka) koh-
dalla vuoden 2000 havaintomäärillä
olisi varmasti syytä harkita lajien siir-
tämistä vuodenaikaiskatsauksiin. Kui-
tenkin molemmat lajit ovat ARK:n
mielestä sikäli mielenkiintoisia, hai-
kara mitä ilmeisemmin sihtailemassa
jo pesintään maakunnassa ja tikka
taas esiintymisessään mitä ailahtele-
vaisin, että ne päätettiin toistaiseksi
pitää ARK:n listalla. Lajilistan ainut
muutos onkin se, että kultasirkun
kohdalla monen vuoden vähenemisen
jälkeen tultiin siihen tilanteeseen,
että se on vähälukuisuutensa johdos-
ta siirrettävä tarkastettavien lajien
joukkoon. Kultasirkkuhavainnot on
siis vuoden 2001 alusta lähtien ilmoi-
tettava kuvauksen ja/tai dokument-
tien kanssa!

Valtakunnallisten katsausten ko-
koamisen johdosta hiljattain tiuken-
tuneet harvinaisten lajien ilmoitusai-

kataulut kerrattakoon vielä tässä: RK-
lajien havainnot on ilmoitettava vii-
meistään havaintoa seuraavan vuoden
helmikuun puolivälissä ja ns. pikku-
harvinaisuuslajien (kaikki ARK-ku-
vattavia lajeja) ilmoitukset tulee il-
moittaa viimeistään havaintoa seuraa-
van vuoden toukokuussa (tarkemmin
ks. Zetterberg 2001).

Kuvaukset sekä ilmoitukset vähä-
lukuisista lajeista pyydetään toimitta-
maan joko ARK:n sihteerille (Pentti
Zetterberg, Nuotanperä 28 B 9, 90140
Joensuu) tai havaintovastaavalle (Harri
Kontkanen, Koulukatu 27 A 6, 80100
Joensuu) mahdollisimman pian ha-
vainnon tekemisen jälkeen. Erityisen
suositeltava on säästää paperia,
postikuluja ja energiaa lähettämällä
lomake suoraan sähköpostitse ARK:n
sihteerin sähköpostiosoitteesen
(pentti.zetterberg@joensuu.fi). Lajeis-
ta, joista riittää vain ilmoitus, toivotaan
systemaattisen arkistoinnin helpotta-
miseksi ilmoitukset erillisillä laji/vuosi
liuskoilla. Ei siis mielellään eri lajeja
saatikka vuosia yhdellä liuskalla!

Havaintoilmoituslomakkeita saa
ARK:n sihteeriltä, sekä havainto-
vastaava Harri Kontkaselta, vaikkapa
yhdistyksen kokouksissa tai postitse.
Lomakkeen voi helposti imuroida
yhdistyksen internet-osoitteesta

Haahkat ja kyhmyhaahkat ovat Pohjois-Karjalassa niin harvinaista herkkua, että kaikki havainnot tarkaste-Haahkat ja kyhmyhaahkat ovat Pohjois-Karjalassa niin harvinaista herkkua, että kaikki havainnot tarkaste-Haahkat ja kyhmyhaahkat ovat Pohjois-Karjalassa niin harvinaista herkkua, että kaikki havainnot tarkaste-Haahkat ja kyhmyhaahkat ovat Pohjois-Karjalassa niin harvinaista herkkua, että kaikki havainnot tarkaste-Haahkat ja kyhmyhaahkat ovat Pohjois-Karjalassa niin harvinaista herkkua, että kaikki havainnot tarkaste-
taan. Kuvan komea haahkakoiras on kuvattu Tromssassa syksyllä 1992. ©taan. Kuvan komea haahkakoiras on kuvattu Tromssassa syksyllä 1992. ©taan. Kuvan komea haahkakoiras on kuvattu Tromssassa syksyllä 1992. ©taan. Kuvan komea haahkakoiras on kuvattu Tromssassa syksyllä 1992. ©taan. Kuvan komea haahkakoiras on kuvattu Tromssassa syksyllä 1992. © Hannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu HuuskonenHannu Huuskonen
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Sellaisten lajien osalta, joista kuvausta
ei tarvita, ARK-ilmoitukseksi riittää
se, että havainto on ilmoitettu
pk_lintulistalle. Myös perinteinen
tapa - paperilappuset kiikutettuna
ARK:n sihteerille tai havaintovastaa-
valle - on tietenkin edelleen täysin
käyttökelpoinen.

Katsauksen merkinnätKatsauksen merkinnätKatsauksen merkinnätKatsauksen merkinnätKatsauksen merkinnät
ja lyhenteetja lyhenteetja lyhenteetja lyhenteetja lyhenteet

Luvut lajinimen jäljessä: vasemman-
puoleinen sulkeissa oleva luku kertoo
ARK:n perustamisvuodesta 1975 kat-
sausta edeltävään vuoteen 1999 Poh-
jois-Karjalassa havaittujen yksilöiden
kokonaismäärän. Oikeanpuoleinen
luku kertoo vuoden 2000 yksilö-
määrän. Näiden lukujen summa on
Pohjois-Karjalassa ARK-aikana tavattu-
jen yksilöiden kokonaismäärä.

Lyhenteet: ** = laji, josta tehdään il-
moitus ja kuvaus RK:lle, * = laji, josta
tehdään ilmoitus ja kuvaus ARK:lle, �
= koiras, � = naaras, �-puk = naaras-
pukuinen, ad = vanha, subad = esiai-
kuinen, juv = nuori, 1kv, 2kv... = 1.-,
2-...kalenterivuoden lintu, jp = juhla-
pukuinen, vp = vaihtopukuinen, tp =
talvipukuinen, va = vaalean värimuo-
don lintu, tu = tumman värimuodon
lintu, Ä = laulava (1Ä = myös nähty,

Ä1 = vain kuultu), p = paikallinen, m
= muuttava, SW jne = muuttosuunta,
kiert = kiertelevä, reng = rengastettu.
Merkki (v) tarkoittaa että ARK/RK:lla
on ollut käytettävissään linnusta otet-
tu valokuva ja (ä) että ARK/RK:lla on
ollut määrityksen tukena linnusta saa-
tu äänite.

HYVÄKSYTYTHYVÄKSYTYTHYVÄKSYTYTHYVÄKSYTYTHYVÄKSYTYT
HARVINAISUUSHAVAINNOTHARVINAISUUSHAVAINNOTHARVINAISUUSHAVAINNOTHARVINAISUUSHAVAINNOTHARVINAISUUSHAVAINNOT
Accepted records of rarities

*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka Gavia adamsii (6,1)
11.10. Rää Vuoniemi 1 ad jp SW klo.
11.45 (HKo,HM,PH ym)
11.10. Kit Kyyrönniemi 1 ad SW
(MH,EVo)
Havainnot koskevat samaa lintua.
Edelliset jääkuikkahavainnot tehtiin
niinkin kauan aikaa sitten kuin vuon-
na 1991, jolloin tavattiin kaksi syk-
syistä yksilöä. Vain kaksi maakunnan
jääkuikista on tavattu keväällä!

*Pikku-uikku*Pikku-uikku*Pikku-uikku*Pikku-uikku*Pikku-uikku
Tachybaptus ruficollis (15,2)
28.11. Joe Noljakka Höytiäisen kanava
1 1kv p (AL,PZ ym)
2.12.00-21.1.01 Lip Viinijjärvi Taipa-
leenjokisuu 1 tp p (KLi,AP,LV ym)
Koskaan ei ole tavattu kahta yksilöä
useampaa vuodessa. Havaintojen ajan-
kohta kovin tyypillinen: kaksi kolmas-
osaa on tavattu loka-joulukuussa.

**Jalohaikara**Jalohaikara**Jalohaikara**Jalohaikara**Jalohaikara Egretta alba (9,0)
1.5.97 Kit Hovinlampi 1 m ( HPö,PH)
Myös kahtena edeltävänä vuonna ta-
vattiin yksi yksilö, mutta vuoden -97
jälkeen lajia ei ole maakunnassa näky-
nytkään. Yhtä lukuunottamatta kaik-
ki havainnot ovat huhtikuun lopulta -
toukokuulta.

*Mustahaikara*Mustahaikara*Mustahaikara*Mustahaikara*Mustahaikara
Ciconia nigra (6,1)
11.8. Out Sysmäjärvi Jakarlahti 1 E
(Tuomo Puutio)
Olisiko tämän helposti tunnettavan,
mutta vähälukuisen lajin havainnois-
sa nousevaa suuntausta: v. 1975-1992
tavattiin kolmasti, tämän jälkeen jo
neljä havaintoa, viimeisin ennen tätä
vuodelta 1999. Havainnoista kolme on
elokuista, loput toukokuun lopusta.

*Lyhytnokkahanhi*Lyhytnokkahanhi*Lyhytnokkahanhi*Lyhytnokkahanhi*Lyhytnokkahanhi
Anser brachyrhynchus (43,11)
16.-21.4. Rää Oravilahti 2-3 p (MH)
20.4. Joe Linnunlahti 1 NE klo 10.15
(HKo)
22.-25.4. Vär Sääperi 1 p (HKo,MH,
Rasmus Mäki,KLi ym)
23.4. Out Vuonosaho 1 p (LV)
23.-26.4. Lip Riihilahti 1 p (KLi,KLa,
VJ,HKo)
24.-28.4. Toh Valkeasuo 1 p (HKi,
KLi,TK ym)
30.4. Lip Hepolahti 1 p (TK,JHy)
2.5. Toh Saario 2 p (HKi)

Rantakurvi on harvinaistunut 1970- ja 1980-luvun hyvistä ajoista huomattavasti. ©Rantakurvi on harvinaistunut 1970- ja 1980-luvun hyvistä ajoista huomattavasti. ©Rantakurvi on harvinaistunut 1970- ja 1980-luvun hyvistä ajoista huomattavasti. ©Rantakurvi on harvinaistunut 1970- ja 1980-luvun hyvistä ajoista huomattavasti. ©Rantakurvi on harvinaistunut 1970- ja 1980-luvun hyvistä ajoista huomattavasti. © Juhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani Hyttinen
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Kokonaislukumäärän laskussa on
noudatettu minimiperiaatetta. Esim.
Valkeasuolla ja Sääperillä on hyvinkin
voinut viihtyä yhtä useampikin yksilö.
Lajin runsastuminen meilläkin jatkui
edellisen romahdusvuoden jälkeen
uudella ennätyksellä. Aikaisempi 10
yksilön ennätys oli vuodelta 1998. Yk-
silömäärät vuosikymmenittäin puhu-
vat selvää kieltään runsastumisesta: -
70-luku 4, -80-luku 12 ja -90-luku 27
yksilöä!

*Punakaulahanhi*Punakaulahanhi*Punakaulahanhi*Punakaulahanhi*Punakaulahanhi
Branta ruficollis (2,1)
16.11. Vär Niirala 1 ad p (HKi,KN, AN,AP
ym)
Vasta toista kertaa maakunnassa tavat-
tu poikkeuksellisen myöhäinen hanhi-
kaunokainen houkutteli katselijoita
kauempaakin Värtsilän loppusyksyi-
seen hämärtyvään iltaan.

*Ristisorsa*Ristisorsa*Ristisorsa*Ristisorsa*Ristisorsa
Tadorna tadorna (19,1)
22.4. Juu Paalasmaan sillat 1 � p (HL)
Laji on runsastunut menneistä vuosi-
kymmenistä selvästi: peräti 17 yksilöä
on tavattu vasta 1990-luvulla. Useim-
mat havainnot ovat maakunnan kes-
ki- ja eteläosista, tämän Juuan ensim-
mäisen havainnon lisäksi ainoa ha-
vainto pohjoisosasta on Lieksasta.

[**PunataviPunataviPunataviPunataviPunatavi Anas cyanoptera
(0,1)]
21.5.-1.6. Joe Noljakka Höytiäisen
kanavan suisto 1 jp � p (HKo,KLi, PZ,
TT ym)
Tämän Suomen ensimmäisen havain-
non kyseisestä Pohjois-Amerikkalai-
sesta sorsalintulajista tulkittiin koske-
van tarhakarkulaista. Lajista tehtiin
muutamaa päivää aikaisemmin havain-
not sekä Ruotsissa että Norjassa. Ha-
vainnosta on julkaistu tiedonanto Sii-
pirikossa 3/2001 (Kontkanen 2002).

**AmerikanhaapanaAmerikanhaapanaAmerikanhaapanaAmerikanhaapanaAmerikanhaapana
Anas americana (1,1)
24.4. Joe Utra-Paritsanlahti 1 � p (PZ,
JHy,KLi,PH ym)
Vasta toinen havainto maakunnassa!
Ensimmäinen kerran tavattiin v. -98
Liperissä. Lisäksi vuonna -99 havait-
tiin kaksi tämän lajin ja haapanan ris-
teymää. Suomessa laji on tähän men-
nessä tavattu 38 kertaa, katsausvuo-
delta on kaksi muuta havaintoa (Luo-
to ym. 2001).

*HaahkaHaahkaHaahkaHaahkaHaahka
Somateria mollissima (13,0)
toukokuu 1998 Toh Tammalahti 1� p
(VJ)

Havainto on aikaisemmin julkaistu
haahkalajina vuoden 1999 katsauk-
sessa (Zetterberg 2001). Nyt saatujen
lisätietojen perusteella koirasta koske-
va havainto oli mahdollista hyväksyä
lajitasolla. Koiraan seurassa olleita kol-
mea naarasta ei voitu saatujen kuvaus-
ten perusteella edelleenkään määrit-
tää! Mereiset haahkat ovat todella har-
vinaista herkkua Pohjois-Karjalassa
nykyään: edellinen havainto tehtiin v.
1990, muut havainnot ovat hamalta -
80-luvulta. Laji on tavattu meillä vain
toukokuussa, yhtä havaintoa lukuun
ottamatta kuun alkupuolella.

**IsohaarahaukkaIsohaarahaukkaIsohaarahaukkaIsohaarahaukkaIsohaarahaukka
Milvus milvus (4,0)
6.5.1992 Vär Uusikylä 1 ad NNW
(MH,AP,PM)
Aikaisemmin julkaistut havainnot:
25.4.71 Lip Viinijärvi, 15.5.94 Kit
Päätyenlahti ja 2.5.95 Vär Uusikylä.
Tämä maakunnan kaikkiaan vasta
neljäs yksilö sai kohtalaisen pitkään
odottaa pääsyään lintutieteen kirjoi-
hin, sillä ilmoitusta havainnosta ei lu-
kuisista pyynnöistä huolimatta saatu
lähes kymmeneen vuoteen! Sinänsä
on hienoa, että ikivanhoja havaintoja-
kin saadaan dokumentoitua, mutta
eipä voi muuta kuin hartaasti toivoa,
että tämä jäisi viimeiseksi tämänkal-
taiseksi super-panttaukseksi. Kuiten-
kin vielä yksi havainto maakunnassa
ainoastaan kahdesti tavatusta ameri-
kanjääkuikasta viruu samanlaisessa
surkeassa jamassa...

**KiljukotkaKiljukotkaKiljukotkaKiljukotkaKiljukotka
Aquila clanga (12,1)
4.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1
2kv kie (PZ,OG,UP,JM ym)
Lajia ei moniin vuosiin ole tavattu
Pohjois-Karjalassa, edellinen havainto
on vuodelta -95 (Pursiainen & Zetter-
berg 1997), kun sen sijaan 1980-lu-
vulla laji tavattiin lähes vuosittain, yh-
deksän kertaa! Kiljukotkalla oli Suo-
men mittakaavassa varsin runsas
esiintyminen yhteensä 12:lla yksilöllä
(Luoto ym. 2001).

*Kotkalaji*Kotkalaji*Kotkalaji*Kotkalaji*Kotkalaji Aquila clanga/
pomarina/nipalensis (19,1)
20.4. Kes Mäntyniemi 1 NNE (TI)
Lajilleen määrittämättömistä muista
Aquila-kotkista kuin maakotkasta ha-
vainnot ilmoitetaan siten, että havain-
nontekijän on erikseen perusteltava
mitkä em. lajeista voivat tulla kysee-
seen. Katsauksissa kuitenkin eri mää-
rityksillä tehdyt havainnot summat-
aan yhteen.

**/*Arosuohaukka**/*Arosuohaukka**/*Arosuohaukka**/*Arosuohaukka**/*Arosuohaukka
Circus macrourus (17,3)
22.4. Vär Uusikylä 1 ad � (PH, HPö,
AO)
17.5. Lie Murroovaara 1 ad � p (PF,
HLa,PMa)
2.-3.8. Kit Päätyenlahti 1 subad �
(MH,Ville Vepsäläinen)
RK tarkastaa muut kuin ad-koiraat,
ARK tarkastaa loput, tosin Päätyenlah-
den tapauksen RK epäjohdonmukai-
sesti nakitti ARK:lle. Lieksan lintu soi-
dinteli sinisuonaaraan kanssa, molem-

Pohjois-Karjalan ensimmäinen vanha pikkukajava tavattiin Kontiolahdella loka-Pohjois-Karjalan ensimmäinen vanha pikkukajava tavattiin Kontiolahdella loka-Pohjois-Karjalan ensimmäinen vanha pikkukajava tavattiin Kontiolahdella loka-Pohjois-Karjalan ensimmäinen vanha pikkukajava tavattiin Kontiolahdella loka-Pohjois-Karjalan ensimmäinen vanha pikkukajava tavattiin Kontiolahdella loka-
kuussa. Tämä yksilö ikuistettiin Pohjois-Norjassa. ©kuussa. Tämä yksilö ikuistettiin Pohjois-Norjassa. ©kuussa. Tämä yksilö ikuistettiin Pohjois-Norjassa. ©kuussa. Tämä yksilö ikuistettiin Pohjois-Norjassa. ©kuussa. Tämä yksilö ikuistettiin Pohjois-Norjassa. © Ari LatjaAri LatjaAri LatjaAri LatjaAri Latja
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mat saatiin videoitua! Keskimääräistä
selvästi parempi vuosi, vain vuonna -
94 nähtiin enemmän, neljä yksilöä.
Koko Suomen mittakaavassa vuoden
2000 esiintyminen oli selittämättömän
naaraspainotteinen, runsaasti naaraita
havaittiin loppukeväällä, ajankohtana,
jolloin niiden olisi tullut olla jo pesi-
mässä (Luoto ym. 2001).

*’Sirosuohaukka’*’Sirosuohaukka’*’Sirosuohaukka’*’Sirosuohaukka’*’Sirosuohaukka’
Circus macrourus/pygarcus (26,2)
20.4. Toh Valkeasuo 1 � SSE (PZ)
21.4. Vär Hopeakallio 1 � N (PZ,PH,
KLe ym)
Noin 2/3-osaa maakunnassa kautta ai-
kojen nähdyistä naraspukuisista aro-
ja niittysuohaukoista on viisaasti jä-
tetty määrittämättä lajitasolle saakka.
Ne todella ovatkin vaikeita!

*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka
Falco rusticolus (5,2)
21.9. Ilo Raaninsuo 1 p/m (JVe)
21.10. Ilo Koivusuo 1 ad W (PZ)
Ensimmäinen kerta kun maakunnas-
sa tavattiin komea tunturihaukka
edes vähän aikaa paikallisena. Kaikis-
ta aikaisemmista havainnoista vain
yksi on syksyltä. Koivusuon luonnon-
puiston liepeillä havaittu lintu sykäh-
dytti erityisesti, ollen katsauksen laa-
tijalle ensimmäinen havainto lajista
Suomessa.

*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka
Falco vespertinus (40,2)
22.4. Kes Hovinmäki 1 ad �  p/S
(TI,KM)

13.6. Kon Pitkäranta 1ad � p ( HPö)
Vuodesta 1990 laji on havaittu vuosit-
tain yhden yksilön edustuksella, paitsi
vuosina -96 ja -99, jolloin havaittiin 5
ja 3 yksilöä. Kesälahden lintu on sel-
keästi varhaisin, seuraavaksi aikaisin
tavattiin 10.5.-97.

*Keräkurmitsa*Keräkurmitsa*Keräkurmitsa*Keräkurmitsa*Keräkurmitsa
Charadrius morinellus (43,13)
28.5. Joe Karsikko 9 jp p/NW (KLi,
Esa Lahdenpää)
28.5. Kon Kuurna 4 jp p (PM)
Paras ja ainoa yli 10 yksilön vuosi. Ha-
vainnot ajoittuvat lajin lyhyeen keväi-
seen päämuuttokauteen toukokuun vii-
meisen kymmenen päivän aikana.

*Lampiviklo*Lampiviklo*Lampiviklo*Lampiviklo*Lampiviklo
Tringa stagnatilis (50,1)
18.5.-10.6. Joe Höytiäisen kanavan
suisto 1 jp p (PZ,Tiina Huttu,UP ym)
Keskimäärin yhteen yksilöön vuosit-
tain on ollut tyytyminen sitten 1980-
luvun puolivälin. Löytymisajankohta
on mitä tyypillisin.

*Rantakurvi*Rantakurvi*Rantakurvi*Rantakurvi*Rantakurvi Xenus cinereus
(42,1)
21.-22.5. Pyh Niittylahti 1 ad p (MP,
Paavo Koponen)
1970-luvun ja 1980-luvun alkupuolen
esiintymisiin verrattuna niukka vuosi
jälleen. Havainto kauniisti kevätmuu-
ton perinteisestä kulminaatiosta jak-
solla 20.-24.5.

RantasipiRantasipiRantasipiRantasipiRantasipi Actitis hypoleucos
12.4. Lip Kaatamo 1 p (AKa)

Havainto tarkistettu poikkeuksellisen
varhaisen ajankohdan vuoksi.

*’Tuhkaselkälokki’*’Tuhkaselkälokki’*’Tuhkaselkälokki’*’Tuhkaselkälokki’*’Tuhkaselkälokki’ Larus fuscus
heuglini/intermedius/graellsii
(27 vuodesta 1997,4)
18.4. Joe Rantakylä 2 ad jp p (KLi)
23.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1
ad kie (HKo,OG)
30.6. Joe Kontiosuo 1 ad p (PZ)
Vain kolme ilmoitettua havaintoa
merkinnee pikemminkin ilmoitusin-
flaatiota kuin tavanomaista vähäisem-
pää esiintymistä (edellisvuonna ilmoi-
tettiin 14 yksilöä).

*Pikkukajava*Pikkukajava*Pikkukajava*Pikkukajava*Pikkukajava
Rissa tridactyla (74,1)
16.10. Kon Herneniemi 1 ad SW (PM)
Ensimmäinen hyväksytty havainto
vanhasta linnusta Pohjois-Karjalassa!
Samalla myös syyskauden toiseksi
varhaisin yksilö (aikaisin poikkeuk-
sellisesti 13.9.) kaikkien muiden ha-
vaintojen ollessa lokakuun lopulta–
marraskuulta. Edellisvuonna lajia ei
tavattu lainkaan. 1990-luvulla kajava
tavattiin lähes vuosittain, parhaimpa-
na vuonna (1993) peräti 26 yksilöä.

*Räyskä*Räyskä*Räyskä*Räyskä*Räyskä Sterna caspia (36,1)
4.-5.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1 ad p (UP,OG,AN)
Lähes jokavuotinen laji, parhaana
vuonna (1989) tavattiin 8 yksilöä.
Esiintyminen on ollut varsin tasaista:
-90-luvulla 14, -80-luvulla samoin 14
ja v. -75-79 11 yksilöä.

Piilottelevan pikkusirkun todellinen esiintymiskuvaPiilottelevan pikkusirkun todellinen esiintymiskuvaPiilottelevan pikkusirkun todellinen esiintymiskuvaPiilottelevan pikkusirkun todellinen esiintymiskuvaPiilottelevan pikkusirkun todellinen esiintymiskuva
maakunnassa kaipaisi selvitystä. ©maakunnassa kaipaisi selvitystä. ©maakunnassa kaipaisi selvitystä. ©maakunnassa kaipaisi selvitystä. ©maakunnassa kaipaisi selvitystä. © Petri PalviainenPetri PalviainenPetri PalviainenPetri PalviainenPetri Palviainen

Korea keräkurmitsa on viime vuosina esiintynyt aikaisempaaKorea keräkurmitsa on viime vuosina esiintynyt aikaisempaaKorea keräkurmitsa on viime vuosina esiintynyt aikaisempaaKorea keräkurmitsa on viime vuosina esiintynyt aikaisempaaKorea keräkurmitsa on viime vuosina esiintynyt aikaisempaa
runsaampana myös Pohjois-Karjalassa. ©runsaampana myös Pohjois-Karjalassa. ©runsaampana myös Pohjois-Karjalassa. ©runsaampana myös Pohjois-Karjalassa. ©runsaampana myös Pohjois-Karjalassa. © Ari LatjaAri LatjaAri LatjaAri LatjaAri Latja
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*Pikkutiira*Pikkutiira*Pikkutiira*Pikkutiira*Pikkutiira Sterna albifrons (4,1)
28.-29.5. Joe Höytiäisen kanavan suis-
to 1 ad jp p (KLi,Esa Lahdenpää,KLe,
PZ ym)
Koostaan huolimatta suuren luokan
harvinaisuus maakunnassa! Edellinen
havainto tosin niinkin tuore kuin vuo-
delta 1998. Ensimmäinen kevätha-
vainto, kaksi kertaa (3 yksilöä) on ta-
vattu heinäkuussa, kerran syyskuus-
sa. Kaikki havainnot lajista on tehty
maakunnan päävesistöreitin varrella
Joensuussa.

**Valkosiipitiira**Valkosiipitiira**Valkosiipitiira**Valkosiipitiira**Valkosiipitiira
Chlidonias leucopterus (1,1)
18.5. Pol Nisäjärvi 1 ad jp p (PM,JA,
PZ,MPe ym)
Eräältä alueen parhaista lintujärvistä
löytynyt lintukaunokainen oli vasta
toinen lajin yksilö Pohjois-Karjalassa!
Edellinen havainto on neljännesvuosi-
sadan takaa Out Vuonoksesta. Koko-
naisesiintyminen Suomessa oli kah-
deksalla yksilöllä ennätyksellinen
(Luoto ym. 2001).

*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö
Nyctea scandiaca (22,1)
14.4. Joe Rantakylä täyttömäki 1 2kv
N (KLi)
Muuttolennossa lajia ei ole maakun-
nassa ennen tätä tavattu. Tästä erittäin
oikukkaasti esiintyvästä lajista saatiin
yksi havainto edellisvuodeltakin, sitä
edeltävät havainnot ovat ennätykselli-
seltä invaasiovuodelta 1992 (10 yksi-
löä). Havaintoja on lähes kaikilta kuu-
kausilta, selvästi eniten kuitenkin
kesäkuukausilta(!) em. kesäisen suur-
invaasion jäljiltä. Kokeneet lintuhar-
rastajat ilmoittivat lajista pk_lintu-
listalle kaksi muutakin havaintoa (toi-
nen keskikesältä), mutta erittäin vali-
tettavasti kummastakaan ei saatu
minkäänlaista kuvausta ja kuva lajin
esiintymisestä vuonna 2000 jää näin
ollen tässä vaiheessa vääristyneeksi.

*Kuningaskalastaja*Kuningaskalastaja*Kuningaskalastaja*Kuningaskalastaja*Kuningaskalastaja
Alcedo atthis (10,3)
12.-15.4. Lip Kaatamo Kapaniemi 1 p
(KLi,AKa,LL,Esa Lahdenpää)
18.5.-24.6. Vär keskusta Jänisjoki-
Vääräkoski 2 p (HKi,Eero-Matti Lin-
tunen,Vesa Honkanen ym)

10.7.-24.9.1999 Vär keskusta Jänisjo-
ki 1� 1� p (HKi,Alejandra Sereno,Vil-
le Kivivuori,KLi ym)

Kaikki havainnot ovat huhti-syyskuul-
ta, talvihavaintoja on yksi. Vuoden
1999 linnut kopersivat joenpenkkaan
60 cm pesäkolonkin, mutta pieniä ka-

lastajaprinssejä ja -prinsessoja ei seu-
rannasta huolimatta kuitenkaan todet-
tu. Tämä havainto, josta nyt saatiin
riittävä kuvaus havainnon hyväksymi-
seksi, nostaa vuoden 1999 yksilömää-
rän kolmeen, kaikki Jänisjoelta.

*Mehiläissyöjä*Mehiläissyöjä*Mehiläissyöjä*Mehiläissyöjä*Mehiläissyöjä
Merops apiaster (3,15)
30.5. Lip Kaatamo 15 p (Pekka ja Elsa
Suoninen,VJ)
Pohjois-Karjalan mehiläissyöjäsumma
viisinkertaistui kertaheitolla! Aikai-
semmat havainnot ovat 6.10.85 Kii
Heinävaarasta ja 18.5.95 Kon keskus-
tasta (2 yks).
Viime aikoina on lajia havaittu Suo-
messa jopa parvittain.

**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru
Calandrella brachydactyla (3,1)
20.4. Toh Valkeasuo 1 p (PZ ym)
Yksi vuoden harvinaisimmista havain-
noista, vaikka lajin edelliset havainnot
ovat niinkin tuoreita kuin vuodelta
1998. Valkeasuon lintu oli jo toinen
tällä paikalla. Tämänkin lajin esiinty-
minen oli vuonna 2000 koko Suomes-
sa ennätyksellinen kymmenellä tava-
tulla yksilöllä (Luoto ym. 2001).

*Sitruunavästäräkki*Sitruunavästäräkki*Sitruunavästäräkki*Sitruunavästäräkki*Sitruunavästäräkki
Motacilla citreola (8,1)
8.-12.9. Joe Höytiäisen kanavan suis-
to 1 1kv p (PZ ym)
Uuden lintutornin rakentamisen yh-
teydessä syntyneissä märissä ajouris-
sa (vetinen oja on lajin tyypillinen
esiintymispaikka!) viihtynyt yksilö
tarjosi mahdollisuuden määrityksen
opiskeluun monille lintuharrastajille.
1990-luvun lopussa laji tavattiin Poh-
jois-Karjalassa joka toinen vuosi. Yhtä
keväistä lukuun ottamatta havainnot
ovat heinäkuun lopun ja syyskuun al-
kupuolen väliltä.

*Mongolian-/iso-/nummikirvinen*Mongolian-/iso-/nummikirvinen*Mongolian-/iso-/nummikirvinen*Mongolian-/iso-/nummikirvinen*Mongolian-/iso-/nummikirvinen
Anthus godlewskii/richardi/cam-
pestris
8.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1
NW (PZ,AL,KNe,Ilari Nevalainen)
Vain muuttolennossa havaittua yksi-
löä ei pystytty määrittämään. Linnun
ääni ja muoto viittasivat isokirvisen
sijasta pikemminkin kahteen pienem-
pään lajiin, joita kumpaakaan ei ole
maakunnassa tavattu,  kurkunsivun
värikuvio sopisi paremminkin Mon-
golian kuin Nummelan asukille.

*Sinipyrstö*Sinipyrstö*Sinipyrstö*Sinipyrstö*Sinipyrstö
Tarsiger cyanurus (21,1)
18.6.-3.7. Nur Lipinlahti 1 2kv � Ä
(HL,Rafael Jordan,Martti Timonen)

Vain yhden yksilön varaan jäätiin,
1990-luvun lopun hurja esiintyminen
(20 yksilöä havaittiin 1996-99) taisi
sittenkin olla ohimenevä ilmiö, vali-
tettavasti. Vai jäikö maakunnan iki-
metsänrippeiden koluaminen vuonna
2000 liian vähiin?

*Mustaleppälintu*Mustaleppälintu*Mustaleppälintu*Mustaleppälintu*Mustaleppälintu
Phoenicurus ochruros (10,2)
20.4. Lie Lampela 1 � p (JH,EL,AH)
9.5. Kon Aavaranta 1 � p (PM,JA)
Kahdella yksilöllä tästä tuli paras vuo-
si kautta aikojen! Lajin esiintyminen
on aina ollut tasaisen niukkaa, edelli-
sestä havainnostakin ehti kulua jo viisi
vuotta!

Keväällä huhti-toukokuussa laji on
tavattu nyt kahdeksan kertaa, syys-
puolella neljästi.

**Viirusirkkalintu**Viirusirkkalintu**Viirusirkkalintu**Viirusirkkalintu**Viirusirkkalintu
Locustella lanceolata (8,7)
22.6. Vär Selkäkylä Kytösuo 1 Ä
(HKo,MH,HKi)
23.6.-2.8. Vär Patsola Kangasojanpel-
to 1 Ä (PZ,Ari Veijalainen,Harry Sep-
pälä,HKi ym)
24.6. Out Laikanlahti 1 Ä (PH)
26.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1
Ä (AL,KLa,HKo,KLi)
26.6.-12.7. Kit Huikkola 1 Ä (MH,Kai
Hilditch)
3.-28.7. Rää Jaama 1 Ä (v) (Sakari
Damski,Pekka Komi ym)
5.-22.7. Vär Uudenkylänlampi 1 Ä
(HKi,Markku & Biti Ojala,MH ym)
Uskomaton, aikaisemman kokonais-
määrän lähes tuplannut esiintyminen!
Vain muutama vuosi sitten laji oli
eräs Euroopan harvinaisimpia, nyt
laulavia yksilöitä Pohjois-Karjalassa
myyttiset seitsemän yksilöä! Koko
Suomen yhteensä 20 havainnoista PK
kaappasi lähes puolet! Kaikkiaan laji
on tavattu Suomessa 50 kertaa, lähes
aina laulavana (Luoto ym. 2001) mut-
ta esim. länsinaapurissamme on aino-
astaan kerran tavattu laulava lintu
(Cederroth 2000). Kesäkuun viimei-
set kymmenen päivää ovat ylivoimai-
sesti parasta aikaa löytää uusi vii-
rusirkkalintu! Pohjois-Karjalan en-
simmäinen ‘kilisi’ 1.8.81 Värtsilässä.
Viirusirkkalintu on yhtä dramaattinen
esimerkki muuttuvasta linnustos-
tamme kuin pikkukultarinta. Tämän-
kin lajin kohdalla ensipesintä maa-
kunnassa lienee enää ajan kysymys,
tosin toteaminen voi olla tuiki vaikea-
ta! Enentymisessä ei enää ole kysy-
mys havainnoinnin ja määritystaidon
kasvamisesta: yölaulajakuuntelut lie-
nevät pikemminkin vähentyneet ja la-
jin tunnistus on ollut monilla ns. be-
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HYLÄTYT HARVINAISUUSHAVAINNOTHYLÄTYT HARVINAISUUSHAVAINNOTHYLÄTYT HARVINAISUUSHAVAINNOTHYLÄTYT HARVINAISUUSHAVAINNOTHYLÄTYT HARVINAISUUSHAVAINNOT
Rarities records not accepted

**KiljukotkaKiljukotkaKiljukotkaKiljukotkaKiljukotka Aquila clanga 11.6. Kontiolahti Jakokoski 1

**Arosuohaukka**Arosuohaukka**Arosuohaukka**Arosuohaukka**Arosuohaukka Circus macrourus 23.4. Rää Oravilahti 1 2kv

*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka*Tunturihaukka Falco rusticolus 21.4. Kon Jakokoski 1 N

**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru**Lyhytvarvaskiuru Calandrella brachydactyla 22.6. Lie Koli 1

*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas Turdus torquatus n.17.5. Ilo Naarva Kolkanlampi 1

*Taigauunilintu*Taigauunilintu*Taigauunilintu*Taigauunilintu*Taigauunilintu Phylloscopus inornatus 9.9. Joe Noljakka 1

*Nokivaris*Nokivaris*Nokivaris*Nokivaris*Nokivaris Corvus corone corone 21.4. Lie Lampela 1

*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo Carduelis flavirostris 29.10. Lie Pankakoski kaatopaikka 1 S

PÖYDÄLLÄ OLEVAT HARVINAISUUSHAVAINNOTPÖYDÄLLÄ OLEVAT HARVINAISUUSHAVAINNOTPÖYDÄLLÄ OLEVAT HARVINAISUUSHAVAINNOTPÖYDÄLLÄ OLEVAT HARVINAISUUSHAVAINNOTPÖYDÄLLÄ OLEVAT HARVINAISUUSHAVAINNOT
Records of rarities under consideration

*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka*Jääkuikka Gavia adamsii 24.5.00 Ilo Naarva Kölkänlampi 1-3 p

MerihanhiMerihanhiMerihanhiMerihanhiMerihanhi Anser anser 29.8.99 Lip Hirsiniemi 30 m

tonissa jo vuosia.

**Kenttäkerttunen**Kenttäkerttunen**Kenttäkerttunen**Kenttäkerttunen**Kenttäkerttunen
Acrocephalus agricola (1,1)
10.6. Toh Peijonniemenlahti 1 Ä (PH)
Toinen havainto maakunnasta, edelli-
nen rengastettuna Höytiäisen kana-
van suiston lintuasemalta toistakym-
mentä vuotta aikaisemmin. Suomessa
laji on tavattu nyt 39 kertaa (Luoto
ym. 2001).

**Pikkukultarinta**Pikkukultarinta**Pikkukultarinta**Pikkukultarinta**Pikkukultarinta
Hippolais caligata (13,20)
10.6.-30.7. Vär Patsola 5� 2� 11pull
(joista rengastettiin 4ad ja 10pull)
(v,r) (HKi,Hannu Jännes,JM ym)
21.6. Rää Oravilahti 1 Ä (MH)
5.7. Vär Uudenkylänlampi 1 Ä (ä) (PZ)
Pesinnät olivat ensimmäiset koko län-
tisessä Euroopassa ja ainakin rengas-
tajille mitä kouriintuntuvin esimerkki
muuttuvasta linnustostamme! Pohjois-
Karjalan voittokulku tämän itäisen ek-
soottisen lajinmielimaakuntana jatkuu:
v. 2000 muualla maassa tavattiin vain
kolme lintua. Saadaanko katoavan kul-
tasirkun tilalle toinen jalometallilintu,
sen tulevat vuodet näyttävät. Kangas-
ojanpellon kolonia houkutteli suoma-
laiseen suloiseen kesäyöhön satoja kä-
vijöitä, runsaasti myös ulkomailta, oli-
han samalla paikalla kuultavissa myös
toinen itäinen Euroopan mittakaavan
megalaji - viirusirkkalintu. Ensipesinn-
öistä julkaistiin jo samana vuonna eril-
linen tiedonanto (Kivivuori 2000).

*Kirjokerttu*Kirjokerttu*Kirjokerttu*Kirjokerttu*Kirjokerttu
Sylvia nisoria (5,1)
20.5. Kon Riihikangas 1 ad � Ä (PM)
Kovan luokan maakunnallinen rari-

teetti tavattiin jo toisena vuonna perä-
jälkeen. Havainto on aikaisin maa-
kunnasta. Kaikki havainnot yhtä elo-
kuun lopun rengastusta lukuun otta-
matta ovat toukokuun lopusta ja kesä-
kuun alusta. Joensuun Höytiäisen
kanavan suiston lintuasema on haali-
nut puolet havainnoista. Siellä tehtiin
myös maakunnan ensimmäinen ha-
vainto lajista v. 1982.

*Hippiäisuunilintu*Hippiäisuunilintu*Hippiäisuunilintu*Hippiäisuunilintu*Hippiäisuunilintu
Phylloscopus proregulus (9,2)
25.9. Kit Kyyrönniemi 1 (HKo,MH)
5.10. Rää Vuoniemi 1 (PM)
Kahdella yksilöllä hyvä vuosi 1980-lu-
vun lopun tapaan, 1990-luvulla tavat-
tiin yhteensä vain kaksi yksilöä. Ta-
paamisajankohdat tyypilliset. Tällä
lajilla ei esiintymisessä ole nähtävissä
muutostrendiä. Huomattavaa on sen
sijaan se, että moninkertaisesti lukui-
sammin Pohjois-Karjalassa tavatusta
taigauunilinnusta ei vuonna 2000 saa-
tu lainkaan hyväksyttyjä havaintoja.

*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali
Panurus biarmicus (24,4)
12.12. Out Laikanlahti 1 (LV)
15.12. Out Laikanlahti 1� 1� (LV)
15.12. Out Laikanlahti 2�2� (KLi,
AP)
Linnuista saatiin kaksi ilmoitusta,
joiden perusteella yhteismäärässä
päädyttiin neljään yksilöön. Vasta kol-
mas vuosi, kun lajia tavataan: 1996
ensihavainto kahdesta yksilöstä Out
Sysmäjärvellä, sitten ennätyksellisenä
syysdispersiovuonna 1998 peräti 22
lintua. Kaikki linnut on löydetty mar-
ras-joulukuussa. Muuttuvan linnus-
ton lajeja tämäkin.

**Punakottarainen**Punakottarainen**Punakottarainen**Punakottarainen**Punakottarainen
Sturnus roseus (3,1)
n.25.7.-4.8. Tuu Kinnasniemi 1 ad
(PZ,KLi,Sari Martikainen ym)
Maallikoiden löytämä liehuvaletinen
korea lintu ilahdutti monia harrasta-
jia esiintymällä oikullisesti mutta upe-
asti kauniissa perinnemaisemassa! Aikai-
semmat kolme havaintoa Pohjois-
Karjalasta ovat alkukesältä.

*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo
Carduelis flavirostris (28,5)
16.4. Joe Linnunlahti 4 (JaV,KLi)
19.4. Joe Noljakka Aavaranta 1 NW (PZ)
Havainnot tyypilliseen aikaan, selvä
valtaosa vuorihempoista on tavattu
jaksolla 15.-19.4. 10 yksilöä on ha-
vaittu syysmuuttokaudella ja talvella.
Tällä varsinaiselta levinneisyysalueel-
taan Aasian vuoristoseuduille kuuluval-
la, Luoteis-Euroopassa jääkauden jäl-
keisen ajan reliktinä esiintyvällä lintu-
lajilla todettiin toiseksi paras vuosi
Pohjois-Karjalassa kautta aikain.
Enemmän havaittiin vain vuonna
1997; 13 yksilöä. Ensimmäinen ha-
vainto maakunnassa tehtiin vasta
vuonna 1980, vuoteen 1992 mennessä
oli tavattu neljä yksilöä, sen jälkeen on
tavattu vuosittain, lukuun ottamatta
vuotta 1996. Olisiko laji runsastumas-
sa, vai onko muuttoreiteissä tapahtu-
massa muutos? Lajiahan on perintei-
sesti tavattu pääasiassa Suomen länsi-
rannikolla. Luoteisen tunturi-Lapin
äärimmäisen vähäisestä kannasta (Väi-
sänen ym. 1998) ei muutoksen seli-
tys löytyne.

PunavarpunenPunavarpunenPunavarpunenPunavarpunenPunavarpunen
Carpodacus erythrinus
27.4. Eno Haapalahti 1 Ä (Jussi Ko-
vanen)
Havainto tarkastettu varhaisen ajan-
kohdan takia, tosin se parantaa vain
päivällä aikaisempaa saapumisennä-
tystä.

*Pikkusirkku*Pikkusirkku*Pikkusirkku*Pikkusirkku*Pikkusirkku
Emberiza pusilla (30,1)
30.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1� Ä (HKo,KLa,PZ ym)
Lajia on tavattu useimpina vuosina
1977 lähtien 1-3 yksilön voimalla,
vuonna 1998 todettin viisi yksilöä. To-
dellisuudessa laji lienee kuitenkin mo-
ninkertaisesti runsaampi, huomaa-
mattomat elintavat ja vähän retkeillyt
pesimäbiotoopit selittänevät vähäisen
havaintomäärän. Esiintymisen selvit-
täjää on näillä palstoilla kuuluteltu jo
monesti, pitäisiköhän perustaa tutki-
musprojekti asian tiimoilta?
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VÄHÄLUKUISET LAJITVÄHÄLUKUISET LAJITVÄHÄLUKUISET LAJITVÄHÄLUKUISET LAJITVÄHÄLUKUISET LAJIT

Harmaahaikara Harmaahaikara Harmaahaikara Harmaahaikara Harmaahaikara Ardea cinerea
(198,103)
14.4. Joe Hasanniemi 1NW (UP)
14.4. Rää Kivisalmi 1kie (MH,TN)
16.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1ESE (AL,PZ,HHö ym) ja 18.-22.4.
1p (IU,TA,AL)
21.4. Joe Rantakylä 1NE 11.33 (KLi)
ja Kon Jakokoski 1NE 11.50 (MP,
HPi)
22.4. Toh Valkeasuo 1 m>p (HKo,
MH)
24.-29.4. Lip Tutjunniemi 1 (T.Tahva-
nainen ym/PP)
25.-27.4. Kit Päätyenlahti 3-1p (HKo,
Henna ja Emma Heiskanen ym.)
15.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1m (PZ,UP,KLa,AL ym) ja Joe Lin-
nunlahti 1m (KLi)
22.5. Kon kk. 1NE-E (Teuvo Laakko-
nen)
8.7. Lip Riihilampi 1 (HaP)
9.7. Nur Lipinlahti Tulilahti 3 p/kie
(E.Timonen/HL)
20.-24.7. Val Ylä-Valtimojärvi 1p
(Partanen/HL)
23.7. Kit Päätyenlahti 4p (PH,HPö)
29.7. Lip Ylämylly Välikangas a8N (JMa)
30.7. Pol Kuljunlahti 6p (3 1kv) (PM,

JA,Viljo Korhonen)
31.7. Out Vuonos 7p (PS,PPa)
31.7. Joe Kontiosuo 1N (KLi,AN)
1.-16.8. Out Vuonos 1-5p (JVe,PS,
PM,HM ym)
2.8. Joe Kontiosuo 1p (UP,VT,RJ)
2.8. Lie Lampela 2SW (JH)
2.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1p/NW klo. 19.00 (UP)
2.8. Kit Päätyenlahti n.7p (MH)
2.8. Joe Paritsanlahti 3SW klo. 21.10
(JMa)
5.-8.8. Rää Oravilahti 3 (Heikki
Lievonen,MMa,VM)
6.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1W (HKo)
8.-27.8. Kon Pitkäranta 1p/kie (HM,
ANy,KLe), 10.8. 3 (ANy)
10.-28.8. Ilo Käenkoski 2p (Pekka
Kinnunen/JM)
11.8. Vär Sääperi 1p (PH)
12.8. Lie Nurmijärvi Pohjalahti-Naa-
purinjärvi 2-5p (Tuomo Martikainen,
JH,EL)
13.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1SE, 1S (PZ)
18.8. Kes Suurikylä 1 (KM)
18.8. Toh Onkamo 1kie (Mika Korpe-
lainen)
19.8. Eno Rahkeenniemi 1p/m (SL)
20.8. Kes Ruokkee 7 (KM)

20.8. Kon Aavaranta 1p (PM)
21.8. Kes Kousa 2 (KM)
21.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1
1kv m>p (OG,PZ,AJ)
24.8. Joe Linnunlahti 5m (KLi)
27.8.-1.9. Joe Ukonlahti 1p 1kv (HKo)
2.9. Lie Riikolanlampi 1p (JH)
2.9. Kit Kiteenjärvi vesilaitos 2 (ST)
3.9. Kes Mustolanjoki 1 (KM)
3.9. Joe Karsikko 1SW/S (HKo)
5.-11.9. Rää Haapaniemi 1p (Marko
Visala)
6.9 Joe Penttilä 1p (KLi ym)
9.9. Joe Linnunlahti ravirata 1W/E
1kv (KLi)
10.9. Pol Ruvaslahti Mustalaissaari 1p
(JaL)
14.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1WNW (PZ,JaV)
15.9. Kes Totkunniemi 1S (HC)
20.9. Joe Rantakylä 1E/SSE (KLi)
22.9. Lie Kevätlahti 1p (PT,MR)
22.-27.9. Lie Kaupunginniemi 1p
(PT,Hannu Hupli/AK)
9.10. Pyh Niittylahti opiston ranta 1p
(Antti Pitkänen)
Kaikin puolin aivan ennätyksellinen
vuosi: kokonaismäärä lähes nelinker-
tainen aikaisempaan ennätykseen (1999)
nähden, Niittylahden havainto on Poh-
jois-Karjalan myöhäisin ja Ylämyllyn
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parvi heinäkuun lopussa kaikkien aiko-
jen suurin PK:ssa tavattu! Polvijärven ja
Outokummun havainnot kahdelta seu-
raavalta päivältä on tulkittu koskevaksi
samaa kiertelevää ennätysparvea. Ko-
konaismäärän tulkinta erittäin vaikeaa,
esim. Vuonoksen elokuussa päivittäin
vaihtuvien lukumäärien olen tulkinnut
merkitsevän max. 10 yksilön vierailua
paikalla. Yksilömäärät kuukausittain
huhtikuusta lokakuuhun: 10 - 2 - 0 - 14
- 62 - 14 - 1.

Harmaahaikaran runsastuminen
kertoo linnuston ja luonnon muutok-
sesta. Saa nähdä milloin saamme alu-
eelle ensipesinnän lajista, jonka ei oli-
si vielä parikymmentä vuotta sitten
voinut kuvitellakaan kykenevän tällai-
seen massaesiintymiseen Pohjois-
Karjalassa!

KattohaikaraKattohaikaraKattohaikaraKattohaikaraKattohaikara
Ciconia ciconia (139,19)
22.4. Kit Kiteenlahti 3N (HKo,MH)
22.4. Vär Uusikylä 2p/NE (K.Saasta-
moinen,TK,PH,HPö ym)
10.5. Kes Totkunniemi 2p (Pekka
Luostarinen)
23.5. Kit Hatunvaara 1SE (MH)
27.5. Vär Sääperi 1 (Laurent & Nico-
le/HKi)
11.-12.6. Kon Kulho 9p (JVe,N.Pen-
nanen,AL,PZ ym)
Muutaman heikon vuoden jälkeen
taas runsas esiintyminen. Huhtikuiset
havainnot aikaisia, kesäkuun 10. päi-
vän tienoilla on selvä havaintopiikki.

MerihanhiMerihanhiMerihanhiMerihanhiMerihanhi Anser anser (112,20)
17.-25.4. Joe Höytiäisen kanavan suis-
to 2p/kie (MrK,KLa,OG,UP ym)
19.4. Vär Savikko 2p (HKi)
19.4. Eno Palovaara 1N (VT)
20.4. Joe Utra 3E (KLi,JHy)
20.4. Toh Valkeasuo 1p (KLi,KLa,
VJ), 23.4. 2p (MPe), 28.4. 3p (TK,UP)
ja 10.5. 1p (JVe)
21.4. Joe Rantakylä 2E (KLi)
22.4. Vär Sääperi 1W/kie (HKo,MH,
PH,AO ym)
22.4. Vär Uudenkylänlampi 1p (HKo,
MH)
23.4. Lip Siikakoski 2m (KLi,KLa,VJ)
26.4. Lip Riihilahti 1p (J.Hartikainen,
H.Pietarinen) ja 28.4. 3p (PZ)
Höytiäisen kanavan suistolta ja Val-
keasuolta tuli lukuisia ilmoituksia,
kokonaismäärään otettiin vain suurin
paikkakohtainen päiväsumma. Erin-
omainen vuosi tälläkin runsastuvalla
lajilla, 1990-luvulla kolmena vuonna
havaittiin 15 yksilöä kunakin.

HarmaasorsaHarmaasorsaHarmaasorsaHarmaasorsaHarmaasorsa
Anas strepera (93,10)
19.4. Kit Kiteenjärvi 1�1� p (MH)
22.4. Toh Tammalahti 1�1� p (HKo,
MH)
23.4. Vär Sääperi 1�1� p (Hannu Tik-
ka/HKi)
24.4.-23.5. Joe Höytiäisen kanavan
suisto 1�1� p (PZ,UP,AO,OG ym) ja
vielä 7.6. 1� p (PZ)
21.5. Lip Heponiemi 1�1� p (VJ)
Joensuun linnut kiertelivät Marjalan
ja Linnunlahden välillä. Ei ole lain-
kaan mahdotonta, että pari olisi jopa
pesinyt, kesäkuussa tavattu koiras ai-
nakin oli sopivassa biotoopissa lintu-
aseman viereisessä rehevässä lam-
messa. Viime aikoina on laji tavattu
keskimäärin kymmenkunta kertaa
vuodessa.

AllihaahkaAllihaahkaAllihaahkaAllihaahkaAllihaahka
Polysticta stelleri (399,64)
24.4. Joe Linnunlahti 6�8� p
(HKo,TK,UP ym)
6.5. Vär Sääperi 1� jp p (TK)
21.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1�5� p/E (KLi,LL,JRu)
6.6. Kes Aittolahti 1p (Kai Suomela)
20.7. Joe Pyhäselkä 1� 2kv kie (AL,
OG)
12.12. Out Vekarusniemi 40p/kie
(LV)
13.12. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1p (UP)
Erinomainen esiintyminen, vuodesta
1992 lähtien vain v. -98 nähtiin enem-
män (75 yksilöä) allihaahkoja. Ha-
vainnot kesäkuukausilta ovat poikke-
uksellisia.
Outokummun parvi on suurimpia
maakunnassamme tavattuja.

HaarahaukkaHaarahaukkaHaarahaukkaHaarahaukkaHaarahaukka
Milvus migrans (128,14)
12.4. Kon Jakokoski 1NW (MP)
20.4. Joe Rantakylä 1N (KLi)
21.4. Kes Mäntyniemi 1N (KM,TI)
1.5. Kon Isosuopolijärvi 1NE (PM,JA,
Viljo Korhonen)
15.5. Toh Tikkala 1p (AP)
18.5. Kit Hatunvaara 1kie (PZ,AO,
AJ)
20.5. Kit Päätyenlahti 1NE (HKo,PH,
HPö)
21.5. Vär Hopeakallio 1kie/NE (PZ,
AN,MPe)
20.6. Lie Lehmivaara 1ad kie (HKo,
PF)
6.7. Nur Kuomavaara 1p (AL)
18.-25.7. Lie Patvinsuo Suomunjärvi
1p (PZ,TZ ym)
31.7.-2.8. Joe Kontiosuo 1 ad p
(TT,PZ,UP ym)

21.8. Lie Kevätlahti 1S (PT)
25.8. Lie Patvinsuo 1m (PT)
Kontiosuon lokkien lomassa monta
päivää keikkunut yksilö ilahdutti mo-
nia paikalla kävijöitä. Erinomainen
esiintyminen tälläkin lajilla. 14 yksi-
löä vuodessa on 1990-luvulla ollut
jonkinlainen maaginen raja, sillä kol-
mena vuotena tähän määrään on
päästy. Neljä yksilöä keskikesällä on
tavallista enemmän.

MustapyrstökuiriMustapyrstökuiriMustapyrstökuiriMustapyrstökuiriMustapyrstökuiri
Limosa limosa (103,11)
21.4. Rää Jouhtenus 2p (MMa,VMa,
TMa)
25.4. Out Alavi-Suvisranta 1� p (AuP)
30.4.-1.5. Lip Ahonkylä 2p (TK,JHy,
KLe,PS ym)
3.5. Vär Sääperi 1p (Jari Miettinen
ym)
6.5. Lip Heponiemi Taipaleenjoensuu
2p (O.Eskelinen)
18.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto
2S (PH,HPö,TLe)
29.-30.5. Kon Pitkäranta 1p (TK,PM,
AN)
Periaatteessa useat kahden linnun ha-
vainnot saattavat koskea samaa paria,
joka on kolunnut PK:n parhaita kuiri-
paikkoja, mutta tässä kaikki on kui-
tenkin tulkittu koskevaksi eri yksilöi-
tä. Näin summakin on kohonnut yhtä
korkeaksi kuin edeltävänä vuonna,
jona lajilla oli tavanomaista parempi
esiintyminen. Muutama vuosi sitten
tehtiin kahtena vuonna pesintäänkin
viittaavia havaintoja Ilomantsissa.

MustatiiraMustatiiraMustatiiraMustatiiraMustatiira
Chlidonias niger (101,4)
21.5. Vär Sääperi 1p (anon./AN)
24.-30.5. Kon Pitkäranta 1p (KLi,LL,
AN,PM ym)
29.5. Kit Päätyenlahti 1p (MPe,P.&
H.Saastamoinen)
31.5.-30.6. Pol Matkalahti 1p (RT,
HPö,Otto Hirvonen)
Määrältään viime aikoina totutun kal-
tainen esiintyminen, joka kuitenkin
oli tavanomaista varhaisempi: kaikki
linnut löytyivät jo toukokuussa ja ke-
säkuun puolelle pötki vain yksi lintu.

UuttukyyhkyUuttukyyhkyUuttukyyhkyUuttukyyhkyUuttukyyhky Columba oenas
(85 vuodesta 1988,9)
19.4. Kon Jakokoski 1N (MP)
20.4. Lip Siikakosken pellot 1p (UP)
22.4. Kes Hovinmäki 1E (KM,TI)
2.5. Juu Tuopanjoki 1p (JA,PM)
7.5. Kon Pyytivaara 1p (VMS)
14.5. Kon Paihola 1Ä (MP)
21.-23.5. Pyh Niittylahdenranta 2-3kie
(MP)
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maakunnassa. ©maakunnassa. ©maakunnassa. ©maakunnassa. ©maakunnassa. © Juha MiettinenJuha MiettinenJuha MiettinenJuha MiettinenJuha Miettinen

Kuten edellisvuonnakin, tavanomaiset
alle kymmenen havaittua yksilöä. La-
jin esiintymiskuva maakunnassa on
epäselvä, ilmeisestikään kaikkia ha-
vaintoja ei ilmoiteta. Huomattakoon,
että tämä PK:ssa erittäin uhanalaisiin
luokiteltu laji (Matero ym. 1996) on
edellisvuonna mahdollisesti pesinyt (ja
saanut jopa kaksi poikuetta!) Kon
Paiholassa, mutta tästä havainnosta ei
ole saatu mitään ilmoitusta.

TurkinkyyhkyTurkinkyyhkyTurkinkyyhkyTurkinkyyhkyTurkinkyyhky
Streptopelia decaocto (43,4)
30.3.-14.4. Kon Satamalahti 1Ä p
(KLe,KLi,AP,UP ym)
4.-7.5. Pol Horsmanaho 1p (Kari Mu-
tanen, PP, Jaakko Pappinen)
4.6. Nur Höljäkkä 1p (Rafael Jordan)
28.6.-5.7. Tuu Hoilola 1p (MPe,Seija
Pesonen)
Maaliskuinen havainto oli ensimmäi-
nen kautta aikojen, huhtikuussakin
on tavattu vain kerran aiemmin.
Esiintymiskuvansa perusteella turkin-
kyyhky olisi määriteltävä maakunnas-
sa satunnaislajiksi: havaintomäärät
ovat olleet ailahtelevia, eikä varsinais-
ta trendiä niistä löydy. Joka tapauk-
sessa mitään ‘Lähden Pohjois-Karja-
laan’-ilmiötä tällä koko Euroopassa
viime vuosisadalla expansiivisena
esiintyneellä lajilla ei PK:ssa ole osoi-
tettavissa. Liekö täällä, missä pärjää-
vät vain vahvimmat, lajin selviämisky-
vyn rajat jo viimeinkin kohdattu?

TurturikyyhkyTurturikyyhkyTurturikyyhkyTurturikyyhkyTurturikyyhky
Streptopelia turtur (84,1)
23.6. Vär Patsola 1 (Ari Veijalainen
ym)
Edellisvuoden runsaasta esiintymises-
tä huolimatta uskoon lajin nousemi-
sesta taantuman alhosta ei todella-
kaan taida olla perusteita!

22.5.99 Kes Rasti 1Ä (MH)
Havainto nostaa vuoden 1999 kah-
deksalla yksilöllä ilahduttavasti lähes
ennätysvuodeksi!

HarjalintuHarjalintuHarjalintuHarjalintuHarjalintu Upupa epops (43,2)
21.4. Ilo Putkela 1 kuollut (Matti Kar-
vinen/AL)
29.9.-3.10. Lip Kuorinka 1p (S.Kar-
vonen,HPö)
Tavanomaisen vähäinen määrä ha-
vaintoja. Ilomantsin havainto on maa-
kunnan varhaisin, vuodelta 1986 pe-
räisin oleva ja fenologiataulukossa jul-
kaistu ennätys (Palviainen 2002) ri-
kottiin kuudella päivällä. Mitä
ilmeisimmin ajankohta oli myös lajille
liian varhainen, taitaa Pohjois-Karjala

muutenkin olla liian kovaa seutua tä-
män tenhoäänisen harjapään pitempi-
aikaiseksi elinympäristöksi.

HarmaapäätikkaHarmaapäätikkaHarmaapäätikkaHarmaapäätikkaHarmaapäätikka Picus canus
(73 vuodesta 1997,39)
marraskuu 1999 - tammikuu 2000
Kes Leveäkivi 1� p (KM)
talvi 1999/2000 Kes kk. 1p (maalli-
kot/KM)
2.1. Juu Kopravaara 1� p (V.Turunen/
HL)
5.1. Toh Kemie 1 (Puruskainen/HKi)
5.1. Vär Savikko 1� p (V.Piiroinen/
HKi)
18.1. Toh Purtovaara 1� p (Antti
Akkala/HKi)
30.1. Juu Ahmovaara 1p (M-L.Halo-

nen/HL)
tammikuu Kes Varmo 1� p (KM)
4.2.-11.4. Kit kk. Siilintie 1p (THv,
JHv)
12.2. Kes Villala 2 (VMS/KM)
1.3. Toh Murtoi 1�1� p (v) (Pentti
Pöyhönen/HKi)
1.3. Toh Onkamo 1� (Pentti Pöyhö-
nen/HKi)
5.-31.3. Rää Haapasalmi 1� p (MV/
MH,JMi)
11.3. Kes Purujärvi 3p r (KM)
15.3. Nur Kuohattijoki 1� p (K.Vää-
nänen/HL)
18.3. Nur Heinäjoki 1p (Ylä-Karjala-
lehti/HL)
24.3. Kon Jakokoski Pielisjoki 1� p
(E.Penttinen/MP)
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25.3. Kon Jakokoski Tasanen 1� p
(A&S.Karttunen/MP)
26.3. Joe Hukanhauta 1p (RT)
28.3. Vär Patsola 1� p (Pentti Peuh-
kurinen/HKi)
30.3. Vär Patsola 1� p (Jukka Koleh-
mainen/HKi
30.3. Juu Sorveus 1� p (Lehikoinen/
HL)
31.3. Nur Mujejärvi 1� p (T.Kiiski-
nen/HL)
31.3. Rää Nieminen 1� p (E&A.Kin-
nunen)
1.4. Eno Haapalahti 1� p (Jussi Kova-
nen/EL)
3.4. Rää Oravisalo 1� (Pekka Ilvonen)
6.4. Juu Keski-Vuokko 1� p (E.Kettu-
nen/HL)
5.7. Vär Uudenkylänlampi 1Ä p (PZ)
21.9. Kes Totunniemi 1 (HC)
10.10. Kon Koppolinvaara 1� p (OG)
29.10. Toh Kemie 1p � (Aune Silven-
noinen/HKi)
1.12. Vär Kenraalikylä 1�1� (Raija
Väänänen/HKi)
16.12. Kes Purujärvi 1p (KM)
22.12. Kit kk. Teknikontie 1p (Koti-
Karjala-lehti)
Vuotuiset ilmoitettujen määrät ennen
tätä vuotta olivat 1996-1999: 4 - 24 -
27 - 24 eli pompsahtivat nyt aimo harp-
pauksen ylöspäin! Osaselittäjä lienee il-
moitusaktiivisuuden nousu, mutta la-
jilla saattaa olla todellinenkin runsas-
tuminen käynnissä. Siihen voisi viita-
ta Värtsilän kesähavaintokin, joka on
todella poikkeuksellinen: sataan vuo-
teeen vasta neljäs kesä- eli pesimäkau-
tinen!  Talviesiintymisistä voimakkain
oli talvella 1977/78, jolloin tavattiin 28
yksilöä (Kapanen1979). Parviainen
(1996) toteaa katsauksessaan lajista,
että ‘edellinen hyvä esiintymisvuosi oli
1993, jolloin havaittiin 12 harmaapää-
tä’. Maaliskuun invaasio mielenkiintoi-
nen, näin voimakasta ei liene aikai-
semmin havaittu!

ValkoselkätikkaValkoselkätikkaValkoselkätikkaValkoselkätikkaValkoselkätikka
Dendrocopos leucotos (109,12)
16.1.-25.3. Rää Haapasalmi 1� p (MH)
24.3. Joe Noljakka Aavaranta 1W
(PZ)
7.4. Kon/Pol Teerisaari 1� p (HH,
OG)
20.4. Vär Kunnantalon pellot 1Ä p
(PH ym)
26.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto
1p (TLe)
10.5. Kit Hatunvaara 1� p (PZ)
25.6. Vär Räikönvaara 1� p (Leo Vir-
ranne)
9.8. Rää Nieminen 1� p (Sami Kääriä)
16.11. Lie Koli 1� p (Jaakko Myller/

PZ)
6.12. Kes Varmonniemi 1�1� rengas-
tettuja (HKo,MH)
31.12. Kes 1� p renkaaton (KM,S.Keto-
lainen)
Kovin ovat koirasvoittoisia havainnot,
naaraitakin tarvittaisiin esiintymistä
turvaamaan. Tosiasiassa esiintymisku-
va lienee huomattavasti alaspäin vää-
ristynyt, sillä kaikkia havaintoja ei var-
maankaan ole saatu mukaan katsauk-
seen. Vaikka laji on eritysseurannassa
uhanalaisuutensa vuoksi, saatiin seura-
tuilta pesimäpaikoilta vain yksi ilmoi-
tus! Onkin kysyttävä miksi lajin seu-
rantaan erikoistuneet instanssit eivät
saata tietojaan yleiseen jakeluun? Kyl-
mä fakta on se, että vain lintutieteellis-
ten yhdistysten monikymmenvuotisiin
arkistoihin voivat perustua luotettavat
päätelmät kannankehityksestä. Sillä
muutaman kuukauden - tai jonkun
vuoden lajikohtaiset projektit tulevat ja
menevät, ja valitettavasti myös hyvin
helposti hautautuvat arkistoihin ja
unohtuvat! Vain asianmukaisesti jul-
kaistut katsaukset voivat olla se defi-
niittinen primääriaineisto, mihin tule-
vaisuudessa tieteelliset tutkimustu-
lokset ja niiden perusteella tehtävät
lajin suojeluun tähtäävät oikeat ratkai-
sut voivat pohjautua.

KangaskiuruKangaskiuruKangaskiuruKangaskiuruKangaskiuru
Lullula arborea (43,20)
4.4.-1.7. Kes Leveäkivi 1-2p (KM,TI)
4.-16.4. Kes Purujärvi 1Ä p (KM)
18.4. Kon Jakokoski 1m (MP)
20.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto

1kie (PZ,OG,KLa)
21.4.-20.6. Kon Lehmo Jaamankangas
4p joista 3Ä (KV,JVe,JRu,HH ym)
23.4. Kit Hovinlampi 1kie (HKo,MH)
13.5.-6.6. Kon Kulho Ilomantsintie
1p Ä (HKo,KLi)
19.-25.5. Lip Ylämylly Välikangas 2Ä
(JMa,VJ,Hannu Pietarinen)
27.5. Kon Jaamankangas Muuntajan-
maasto 1Ä p (JRu)
11.7. Kit Tervavaara 1Ä+1p (Kai Hil-
ditch)
9.9. Kon Kulho Ilomantsintie 4p
(HKo)
Kulhon havaintojen tulkittu koskevan
maksimissaan neljää yksilöä. Yllättäen
hurja esiintyminen, sillä viime aikoina
vuotuiset määrät ovat jääneet alle 10
yksilöön, edellisvuonna tuli tietoon
vain yksi havainto! Vuonna 2000 laji
ilmeisesti pesi usealla mäntykankaalla
maakunnassa.

TunturikiuruTunturikiuruTunturikiuruTunturikiuruTunturikiuru Eremophila alpest-
ris (239 vuodesta 1988,32)
14.4. Rää Oravilahti 1p (MH,TN)
18.4. Vär Kunnantalon pellot 1kie
(PH,AO,HPö)
19.-20.4. Joe Linnunlahti 4p (Aarne
Wahlgren,H.Luotonen,KV,TK ym)
20.4. Vär Kunnantalon pellot 1m (PH
ym)
22.4. Toh Valkeasuo 7p (HKo,MH,
PH,AO ym)
7.5. Joe Marjala 10p (HPö)
30.9. Koe Kontiosuo 1m (PH,HPö)
11.10. Kit Hatunvaara 1kie/SE (MH)
12.10. Joe Marjala 1p (UP)
17.10. Kit Haarajärvi 1m (AP)

Uhanalainen tunturikiuru saavutti esiintymisessään toiseksi korkeimman vuo-Uhanalainen tunturikiuru saavutti esiintymisessään toiseksi korkeimman vuo-Uhanalainen tunturikiuru saavutti esiintymisessään toiseksi korkeimman vuo-Uhanalainen tunturikiuru saavutti esiintymisessään toiseksi korkeimman vuo-Uhanalainen tunturikiuru saavutti esiintymisessään toiseksi korkeimman vuo-
sisaldon kautta aikain. ©sisaldon kautta aikain. ©sisaldon kautta aikain. ©sisaldon kautta aikain. ©sisaldon kautta aikain. © Juhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani HyttinenJuhani Hyttinen
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19.10. Joe Kontiosuo 1p (Hannu Ket-
tunen)
20.10. Kit Hatunvaara 1m (MH)
22.10. Kit Hatunvaara 1m (anon.)
23.10. Kit Hatunvaara 1m (MH)
Toiseksi paras vuosi tälle uhanalaisel-
le lajille v. 1988 jälkeen, vain vuonna
1995 havaittiin enemmän, 40 yksilöä.

PikkusieppoPikkusieppoPikkusieppoPikkusieppoPikkusieppo
Ficedula parva (160,27)
26.4. Joe Linnunlahti Honkaniemi 1Ä
(UP)
13.-20.5. Lip Ylämylly Lautasuo 1� p
(JMa,VJ)
17.5. Kon Romppala Riihikangas 1� p
(PM)
20.5. Lie Patvinsuo Autiovaara 3Ä p
(PZ)
26.5. Lip Honkalampi 1p (JMe)
27.5. Kon Kolvananuuro 1Ä p (MrK)
31.5. Lie Hemminvaara 1Ä p (AK)
31.5. Lie Vankonvaara 2Ä p (AK)
2.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1p
r (JM)
5.6. Nur Kuohatti 1Ä p (M.Timonen)
10.6. Lie Koli 1Ä p (Frans Silvenius
ym)
11.6. Kon Puntarikoski lh-metsä 1Ä p
(HH)
16.6. Kon Jakokoski Kuhilasvaara 1p
Ä (MP)
18.6. Nur Kohtavaara 1Ä p (Rafael
Jordan)
20.6. Kit Suoparsaari 1Ä p (HPö)
22.6. Kon Jakokoski Paanalannotko
2p kn (VMS)
27.6. Kon Jakokoski Mutala 1Ä p
(JM)
28.6. Kon Puntarkoski Soikkelin met-
sä 2p Ä (AL)
30.6. Kes Aittolahti 1ad 2juv p (Kai
Suomela)
9.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1p
(PZ)
Ilmoitusaktiivisuus alkaa olla tämän
lajin kohdalla jo kunnossa: neljäs vuo-
si peräjälkeen, jolloin tietoon tuli 20-
40 yksilöä maakunnasta. Laji on ole-
tettua runsaampi, vielä 1990-luvun
puolivälissä sitä pidettiin suorastaan
harvinaisena (Parviainen1996): vuon-
na 1995 lajin todetaan esiintyneen n.
20 yksilöllä ennätyksellisen runsaana,
sitä ennen aina vuodesta 1980 alkaen
oltiin havaittu vain 1-8 pikkusieppoa
vuodessa! Huhtikuinen havainto Jo-
ensuusta alittaa aikaisemman saapu-
misennätyksen kahdella päivällä.

KultasirkkuKultasirkkuKultasirkkuKultasirkkuKultasirkku Emberiza aureola
(12 vuodesta 1996,1)
3.-5.7. Kit Päätyenlahti 1Ä p (Biti ja
Markku Ojala, PZ ym)

Monen runsastuvan lajin vastakohdak-
si katoava kultasirkku on surullinen
merkki linnuston muutoksesta. Kaik-
ki havainnot lajista on kerätty vuodesta
1996 lähtien. Nyt lajin yhä harvinais-
tuttua (vrt. yksilömäärää esim. vii-
rusirkkalintuun ja pikkukultarintaan!),
ARK on päättänyt siirtää kultasirkun
tarkastettavien lajien kategoriaan.
Vuodesta 2001 lähtien kaikista kul-
tasirkkuhavainnoista vaaditaan siis
kunnollinen kuvaus ja/tai dokument-
teja havainnon hyväksymiseksi!

Kirjal l isuusKirjal l isuusKirjal l isuusKirjal l isuusKirjal l isuus
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ARK KARHUAA - ILMOITUSARK KARHUAA - ILMOITUSARK KARHUAA - ILMOITUSARK KARHUAA - ILMOITUSARK KARHUAA - ILMOITUS
PUUTTUU KOKONAAN TAIPUUTTUU KOKONAAN TAIPUUTTUU KOKONAAN TAIPUUTTUU KOKONAAN TAIPUUTTUU KOKONAAN TAI
ON RIITTÄMÄTÖNON RIITTÄMÄTÖNON RIITTÄMÄTÖNON RIITTÄMÄTÖNON RIITTÄMÄTÖN
Wanted - observations with
inadequate descriptions

PikkujoutsenPikkujoutsenPikkujoutsenPikkujoutsenPikkujoutsen Cygnus columbianus
20.-26.7.99 Kon Paihola Likolampi 1 p

*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka*Punajalkahaukka Falco vespertinus
21.5.99 Joe Linnunlahti 1 ad � N

*Leveäpyrstökihu*Leveäpyrstökihu*Leveäpyrstökihu*Leveäpyrstökihu*Leveäpyrstökihu Stercorarius poma-
rinus
21.5.99 Joe Linnunlahti 1 va S
6.10.99 Rää Vuoniemi 1 1kv m

*’Tuhkaselkälokki’’Tuhkaselkälokki’’Tuhkaselkälokki’’Tuhkaselkälokki’’Tuhkaselkälokki’ Larus fuscus heu-
glini/intermedius/graellsii
11.6.99 Pol Viinijärvi Somerluoto 1
3kv

*Isolokki*Isolokki*Isolokki*Isolokki*Isolokki Larus hyperboreus
17.-20.1.99 Kit keskusta 1 p

*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö*Tunturipöllö Nyctea scandiaca
10.11.99 Toh Vepsä Nikunvaara 1p
27.1.00 Kon Pyytivaara 1p
27.-30.6.00 Kes Varmo 1��p

*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas*Sepelrastas Turdus torquatus
10.5.99 Lip Lammu 1 ad � p

*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali*Viiksitimali Panurus biarmicus
9.1.99 Out Sysmäjärvi Lahdenjokisuu
4 p

*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo*Vuorihemppo
Carduelis flavirostris
14.-19.2.99 Lip Simola 2 p
16.3.99 Joe Kontiosuo 1� p
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BirdLife Suomi on valinnut perinteiseen tapaan
vuoden lajin. Useiden jäsenyhdistysten pyyn-
nöstä silmälläpidettäväksi vähentynyt pikkule-
pinkäinen on se laji johon yhdistysten ja suu-
ren yleisön huomion toivotaan tänä vuonna
ohjautuvan.
Pikkulepinkäisen runsaus vaihtelee suuresti eri
puolilla maata. Se on vielä paikoin kohtuullisen
runsaskin. Tämän vuoksi koko maasta ei kerätä ha-
vaintoja keskitetysti, kuten on tehty esimerkiksi kä-
enpiika- ja peltosirkkuvuosina. Vuoden laji idea
on tiedotuksellinen: tarkoitus on tiedottaa vähen-
tyneestä lajista, sen vähenemisen syistä sekä kei-
noista elinmahdollisuuksien parantamiseksi. Val-
takunnallisen liiton toimiston tekemän tiedotuk-
sen lisäksi myös yhdistysten toivotaan levittä-
vän pikkulepinkäissanomaa erilaisissa tapahtumis-
sa ja tiedotteissa.
Vaikka pikkulepinkäishavaintoja ei kerätäkään

valtakunnallisesti keskitetysti, voivat yhdistykset
tehdä näin omalla alueellaan. Koska pikkulepin-
käisistä varsin suuri osa pesii hakkuuaukeilla ja
taimikoilla, olisi yhdistysten hyvä suunnata ha-
vainnointia myös näihin elinympäristöihin, mi-
käli halutaan saada kattavampi kuva lajin maa-
kunnallisesta esiintymisestä. On myös kiinnosta-
vaa kirjata ylös lajin pesimähabitaatti, sillä pik-
kulepinkäinen vaikuttaa vähentyneen nimen-
omaan maatalousympäristössä.
Satunnaishavainnointi ei välttämättä kerro juu-
rikaan lajin todellisesta runsaudesta ja esiintymi-
sestä maakunnassa. Jos yhdistyksissä on energiaa
voisi lajin esiintymistä ja poikastuottoa tarkastella
myös tieteellisemmin. Pikkulepinkäisen osalta mie-
lenkiintoisia kysymyksiä ovat runsaus ja pesimistu-
los maatalousympäristössä ja metsätalousympäris-
tössä, lähinnä hakkuu- ja taimistoalueilla.
Tutkimusta varten yhdistykset voisivat perustaa
yhden tai useamman laajan tutkimusruutuparin esi-
merkiksi 30-50 hehtaaria aloin. Ruutuparit vali-
taan siten, että toisessa on maatalousympäristöä
ja toisessa pesinnälle soveliasta metsätalousym-
päristöä suurin piirtein yhtä paljon. Lajin tiheys
kummassakin ympäristössä selvitetään lasken-
noin. Parimäärän selvittäminen vaatii useita käyn-
tejä alueilla touko-kesäkuussa, jotta linnut löy-
detään ja pesivät parit erotetaan läpimuuttajis-
ta. Mikäli yhdistykset ovat kiinnostuneita edel-

lämainitusta ja uskovat, että harrastajat ovat
valmiita “rämpimään” myös hakkuu- ja taimis-
tohabitaateissa, ilmoittautukaa allekirjoittaneel-
le (teemu.lehtiniemi@birdlife.fi), jotta tiede-
tään, minkä verran valtakunnallista kiinnostusta
on ja voidaan tarvittaessa yhdenmukaistaa tutki-
musruutujen koot ja menetelmät ja saadaan val-
takunnallisesti mielenkiintoinen ja käyttökelpoi-
nen aineisto.
Jos yhdistykset ovat kiinnostuneet selvittä-
mään myös pesimätulosta, pitäisi kerätä pesä-
korttiaineistoa koko maasta, kummastakin pesi-
mäympäristöstä. Luotettavien johtopäätösten
tekemiseksi tarvittaisiin vähintään 100 pesä-
korttia. Koska pikkulepinkäinen kuuluu lajei-
hin, jotka herkästi hylkäävät munapesän, tulisi
pesät paikantaa ja tarkastella etäältä, kunnes
poikaset ovat kuoriutuneet. Tämä vaatii huo-
lellista staijausta esimerkiksi lähiympäristöä kor-
keammalta paikalta, jolta lähiympäristö on hy-
vin hallittavissa. Apuna voi käyttää myös
hirvenmetsästäjien jahtitorneja.
Lisätietoja pikkulepinkäisestä BirdLife Suomen
kotisivuilta osiosta suojelu.
http://www.birdlife.fi/

Hyvää ja pikkulepinkäisrikasta vuotta 2002.

Teemu Lehtiniemi

PikkulepinkäinenPikkulepinkäinenPikkulepinkäinenPikkulepinkäinenPikkulepinkäinen
on vuoden lajion vuoden lajion vuoden lajion vuoden lajion vuoden laji
20022002200220022002
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Vuosi 2000 toi petolintujen pesinnäs-
sä esiin muutamia ilonaiheita, mutta
myös pettymyksiä. Pöllöjen pesinnän
antaman kuvan mukaan pääosassa
maakuntaa elettiin alkukeväällä myy-
räkadon aikaa. Talvella löydettiin lu-
kuisa joukko kuolleita pöllöjä. Pöllö-
jen pesinnässä todettiinkin yksi hei-
koimmista tutkimusvuosista (Lehto-
ranta 2001).

Myyriä ravintonaan käyttävien
haukkojen pesintätulos oli kuitenkin
muutaman lajin kohdalla yllättävän
hyvä. Ilmeisesti myyräkannat alkoivat
keväällä selvästi kasvaa. Etenkin maa-
kunnan keskiosissa Kontiolahti-Lipe-
ri-Polvijärvi alueella tuulihaukat pesi-
vät runsaina ja menestyksekkäästi.
Nurmeksessa tapahtunut piekanan
pesintä oli myyrätilanteeseen nähden
yllättävä.

Tutkimusteho ei vieläkään palan-
nut entiselle hyvälle tasolle. Tiedossa
olevia pesäpaikkoja jäi taas turhan
paljon tarkastamatta. Uutta innokas-
ta harrastajaväkeä kaivataan kipeästi
petolintututkimuksemme tekijöiksi.
Vanhoilla harrastajillakin on terhakoi-
tumisen paikka.

Kiitokset kaikille havaintoja lähet-
täneille. Entiseen tapaan pesäilmoi-
tusten havaintoaineistoa olen täyden-
tänyt lintuverkossa ilmoitetuilla ha-
vainnoilla, jotka kartuttavat lähinnä
reviirien määrää. Kaikkiaan vuonna
2000 kertyi 292 haukkareviiriä, joilta
varmistettiin 102 pesintää. Sääksi ja

maakotka ei kuulu tämän katsauksen
piiriin.

Vuoden 2000
pesintäkatsaus lajeittain
(suluissa vuoden 1999 lukemat,

Lehtoranta 2000)

HiirihaukkaHiirihaukkaHiirihaukkaHiirihaukkaHiirihaukka Buteo buteo
Myyriä syövänä lajina hiirihaukka me-
nestyi todella vaatimattomasti. Hie-
man yllättävää oli selkeä ero tuulihau-
kan ja hiirihaukan pesintämenestyk-
sessä. Molemmilla lajeilla pesinnän
aloitus osuu melko lähelle toisiaan,
mutta jostain syystä hiirihaukat pesi-
vät niukasti ja huonoin tuloksin.

Yhteensä ilmoitettiin 55 reviiriä,
joista pesintä varmistettiin vain 17 ta-
pauksessa (61/29). Munamäärät oli-
vat tyypillisiä myyräkadon aikaisia
määriä. Keskiarvoksi tuli vain 1,90
munaa (3,05). Yksi ja kaksi munaisia
pesiä oli kumpiakin neljä (40+40 %).
Valtimolla todettiin yksi kolmemu-
nainen pesä ja yksi peräti neljämunai-
nen pesä, joka tuotti kolme poikasta.

Rengastusikäisten poikueiden kes-
kiarvo oli 1,69 poikasta (2,94), mikä
on melkein puolta vähemmän kuin
edellisenä vuonna. Yksi juukalainen
pesintä tuhoutui munavaiheeseen,
mikä pudottaa aineiston antaman poi-
kastuoton aloitettua pesintää kohden
1,57 poikaseen (2,66). Ero edelliseen
vuoteen on yli poikasen verran.

Lähimenneisyydessä vuosi 1998

oli samankaltainen huono pesintä-
vuosi hiirihaukalle. Silloin poikueko-
ko oli1,3 poikasta ja poikastuotto vain
0,9 poikasta aloitettua pesintää koh-
den.

Kiihtelysvaarassa myrsky pudotti
pesän 26. kesäkuuta. Poikaset säilyi-
vät hengissä ja kuun lopussa ne ren-
gastettiin maassa olevina. Kaikkiaan
hiirihaukkoja rengastettiin vain 15
(43), mikä on petolintututkimuksem-
me alhaisimpia lukuja.

PiekanaPiekanaPiekanaPiekanaPiekana Buteo lagopus
Jo edellisenä vuonna Valtimolla oli
piekanan pesintäyritys. Nyt pesintä
todettiin naapurissa Nurmeksessa.
Pesässä todettiin 30. kesäkuuta neljä
poikasta, mutta 9. heinäkuuta poika-
sia oli vain yksi, jonka Veikko Korho-
nen rengasti. Kyseessä on ensimmäi-
nen Pohjois-Karjalassa rengastettu
piekana. Vuonna 1995 Juuassa todet-
tiin pesintä, mutta silloin poikasia ei
rengastettu.

Nurmeksen pesällä todettiin saa-
lisjätteinä kaksi kanalinnun poikasta.
Rengastuksen yhteydessä emo kiikut-
teli pesälle myyrää. Mainittakoon, että
300 metrin päässä piekanasta oli
sääksen poikaspesä.

Valtimo-Nurmes alueella oli ehkä
paikallinen myyräesiintymä. Piekanan
lisäksi siihen viittaa hiirihaukan neli-
munainen pesintä. Yllättävää oli se,
että Valtimolla ei todettu ainoatakaan
pöllön pesintää vuonna 2000.

Päiväpetolintujen pesintä
Pohjois-Karjalassa 2000
Hannu Lehtoranta

Taulukko 1. Päiväpetolintujen pesintätulosta kuvaavat arvot Pohjois-Karjalassa 2000. Suluissa havaintojen määrä.
(asuttu pesä= aloitettu muninta)

hiirihaukka mehiläishaukka kanahaukka varpushaukka sinisuohaukka ruskosuohaukka tuulihaukka

munamäärä 1,9 (10) - 2,67 (12) 4,40 (5) 5 (1) - 4,95 (37)
kuoriutuneiden määrä 1,7 (10) - 2,67 (12) 4,40 (5) 3 (1) - 4,81 (37)
rengastusikäisten määrä 1,69 (13) 2,0 (1) 2,35 (17) 4,33 (6) 2,5 (2) 4 (1) 4,63 (38)
tuhoutuneet kpl 1M - 1M+1P - - - 1M+3P
poikastuotto/asuttu pesä 1,57 (14) - 2,11 (19) 4,33 (6) 2,5 (2) 4 (1) 4,19 (42)
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MehiläishaukkaMehiläishaukkaMehiläishaukkaMehiläishaukkaMehiläishaukka Pernis apivorus
Mehiläishaukkahavainnot pysyttelivät
melko normaalilla tasolla. Reviirejä
kirjautui muistiin 23 ja niiltä 2 var-
mistettua pesintää (28/1). Reviirejä
ilmoitettiin melko tasaisesti yhtä tai
kahta eri kunnista. Lieksasta tuli mu-
kavasti kahdeksan reviiriä.

Mehiläishaukan pesinnät varmis-
tettiin Ilomatsissa ja Polvijärvellä. Ilo-
mantsissa metsäammattilaisten löytä-
män pesän yksityiskohtia ei tiedetä,
kun pesälle ei kiivetty. Kennojen ja
ulosteiden perusteella pesässä oli ai-
nakin yksi poikanen. Polvijärvellä ren-
gastusmatka toteutui liian myöhään.
Kaksi poikasta lähti lentelemään jo
pesän alle saavuttaessa.

KanahaukkaKanahaukkaKanahaukkaKanahaukkaKanahaukka Accipiter gentilis
Kanahaukan heikohkot vuodet jatkui-
vat edelleen. Reviirejä havainnoijat il-
moittivat yhteensä 41 ja niiltä 20 pe-
sintää (29/19). Vuoden 1998 madon-
luvuille ei sentään jääty, mutta vaati-
mattomia olivat sekä pesintämäärät
että –tulokset.

Munamäärän keskiarvo 2,67 jää
entisaikojen poikastuoton keskimää-
rän tasolle ja selvästi myös edellisvuo-
desta (3,14). Munapesistä viisi oli
kaksimunaisia (41 %). Kolmimunai-
sia pesiä oli kuusi (50 %). Ainoastaan
yhdellä Kontiolahtelaisella pesällä to-
dettiin neljä munaa(9%).

Rengastusikäisiä poikasia todet-
tiin 40, mikä antaa seitsemäntoista
pesän keskiarvoksi 2,35 poikasta
(3,00).

Munavaiheen tuhoutuminen ha-
vaittiin Juuassa. Syy ei selvinnyt. Val-
timolla poikasvaiheen tuhoutumises-
sa on suuri epäilys ihmisen aiheutta-
masta tapauksesta. Pesä oli pääosin
alhaalla. Pesäpuun alta löytyi kiviä,
joilla pesää epäillään kivitetyn. Tu-
houtumiset alentavat poikastuoton
aloitettua pesintää kohden 2,11 poi-
kaseen (2,67).

Ilomantsissa pesintä onnistui tal-
vella hakkuuaukolle jätetyssä typyssä
vaikka kesämyrsky rusikoi jätettyjä
puita nurin. Myös Valtimolla pesintä
tapahtui noin 40 metrin säästömetsi-
kössä.

Kanahaukan poikasia rengastettiin
kaikkiaan 30 (37)

VarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukka Accipiter nisus
Jo kolmantena vuonna peräkkäin var-
mistettujen pesintöjen määrässä jää-
tiin 7 pesään. Reviirejä kertyi kaikki-
aan 18 (32/7). Määrien vähyys ei käsit-
tääkseni johdu lajin niukkuudesta vaan
havainnointitehon heikkoudesta.

Varmistetuista pesinnöistä kuusi
oli pesälöytöjä ja yksi lentopoikue.

Munamäärän keskiarvoksi pesinn-
öistä tulee 4,40 munaa (5,0). Kuoriu-
tumattomia munia ei todettu. Ren-

gastusikäisiksi poikasia varttui pesin-
tää kohden 4,33 poikasta (4,67). Se
oli myös poikastuotto, sillä tuhoutu-
neita pesintöjä ei havaittu.

Poikasia rengastettiin 19 (5). Val-
timolla rengastettu poikanen kontrol-
loitiin ensimmäisellä etelänmatkal-
laan Hangon lintuasemalla 25.8.2000.

Kiihtelysvaarassa pesä putosi saman
päivän myrskyssä kuin hiirihaukallakin.
Myös tässä pesinnässä poikaset säilyivät
ja rengastettiin maassa majailevina
muutaman päivän kuluttua.

SinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukka Circus cyaneus
Vähissä olivat sinisuohaukat. Havain-
toja ei karttunut edes pohjoisimmista
kunnista, vaikka siellä piekanakin
pesi. Reviirien määrä oli 12 ja niiltä 2
varmistettua pesintää (15/6).

Kesälahdella havaittiin maastopoi-
kue, jossa oli ainakin kaksi poikasta.
Ainoa pesälöytö saatiin Nurmeksesta,
missä viisimunaisen pesän kolme
kuoriutunutta poikasta rengastettiin.
Edellisenä vuonna rengastettiin 11
poikasta. Nurmeksen pesä oli tasa-
maalla olevalla muutaman vuoden
ikäisessä taimikossa. Lieksassa todet-
tiin varoitteleva pari.

RuskosuohaukkaRuskosuohaukkaRuskosuohaukkaRuskosuohaukkaRuskosuohaukka
Circus aeruginosus
Ruskosuohaukkoja esiintyi pääosin
samoilla paikoilla kuin muinakin vuo-

Taulukko 2. Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuonna 2000.
Luvut vasemmalta oikealle ovat havaittujen reviirien yhteismäärä/varmojen pesintöjen määrä.

hiiri- mehiläis- kana- varpus- sinisuo- ruskosuo- nuoli- ampu- tuuli- kunta
kunta haukka haukka haukka haukka haukka haukka haukka haukka haukka yhteensä

Eno - 1/0 3/1 1/0 - - 4/3 - - 9/4
Ilomantsi 5/0 2/1 2/1 - 1/0 - 3/0 2/1 1/1 17/4
Joensuu - 1/0 - - - 1/1 3/0 1/0 2/1 8/2
Juuka 3/2 1/0 4/2 2/1 - 1/0 2/0 1/0 3/2 17/7
Kesälahti 4/0 1/0 1/0 3/0 1/1 2/0 2/0 - 1/1 15/2
Kiihtelysvaara 7/4 1/0 2/2 3/2 2/0 - - - - 15/8
Kitee 3/1 1/0 1/0 - 1/0 2/0 2/0 - 4/2 14/3
Kontiolahti 12/5 2/0 6/2 5/3 1/0 1/0 14/4 1/0 17/9 59/23
Lieksa 4/0 8/0 4/1 1/0 3/0 1/0 4/0 1/0 6/0 33/1
Liperi - - 4/4 - - 1/0 1/1 - 8/8 14/13
Nurmes 2/0 1/0 4/1 1/0 1/1 - 2/0 - - 12/2
Outokumpu - 1/0 - - - 2/0 1/0 - - 4/0
Polvijärvi - 2/1 1/1 - - - - - 14/14 17/16
Pyhäselkä 1/0 - 1/0 - - - 2/0 - 3/2 7/2
Rääkkylä 7/3 - - - - 4/0 2/0 - 5/3 18/6
Tohmajärvi 2/0 - 1/0 - 1/0 2/0 3/0 1/0 - 10/0
Tuupovaara - 1/0 1/1 - - - - - 1/0 3/1
Valtimo 4/2 - 5/4 1/1 - - 1/0 - 2/1 13/8
Värtsilä 1/0 - 1/0 1/0 1/0 - - - 3/0 7/0

yhteensä 55/17 23/2 41/20 18/7 12/2 17/1 26/8 7/1 70/44 292/102
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sina. Reviirien määrä oli 17, mutta
vain yksi pesintä varmistettiin (24/4).
Mistähän löytyisi petoharrastaja, jon-
ka nuppi ei kestä puissa kiipeilyä.
Ruskiksesta saisi sellainen oivan akti-
viteettilajin.

Ainoa varmistettu pesintä oli Joen-
suun Höylaksella. Siellä neljästä poi-
kasesta rengastettiin kaksi, kun toiset
kaksi ottivat siivet käyttöön.

Rääkkylässä epäiltiin aloitettua pe-
sintää, joka olisi tuhoutunut, mutta
tarkempia näyttöjä asiasta ei ole.

NuolihaukkaNuolihaukkaNuolihaukkaNuolihaukkaNuolihaukka Falco subbuteo
Varsin vakiintunut määrä havaintoja
tuli nuolihaukasta. Reviirejä kirjoihin
tuli 46 ja niistä 8 tapauksessa voidaan
puhua varmistetusta pesinnästä (39/
6). Pesälöytöjä tehtiin kaksi ja loput
varmoista pesinnöistä ovat lentopoi-
kueita. Kontiolahdella kolmesta mu-
nasta kuoriutui vain yksi poikanen,
joka rengastettiin. Liperin pesinnässä
poikasia oli kaksi, mutta vain toinen
sai renkaan jalkaansa.

Lentopoikueista neljässä todettiin
kaksi poikasta ja kahdessa kolme poi-
kasta. Jos pesistä ja lentopoikueista
lasketaan poikastuottoa päädytään
keskiarvolukemaan 2,13 poikasta per
poikue

MuuttohaukkaMuuttohaukkaMuuttohaukkaMuuttohaukkaMuuttohaukka
Falco peregrinus
Ilomantsin Mutalahdesta saatiin rans-
kalaisen ryhmän (Georges & Mireille
Olioso) kesähavaintona tieto 13.6.
suoalueella saalistelleesta muutto-
haukkanaaraasta.

AmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukka
Falco columbarius
Pari reviiriä enemmän kuin edellisenä

Taulukko 3. Päiväpetolinturengastukset Pohjois-Karjalassa 2000.

hiiri- piekana kana- varpus- sinisuo ruskosuo- mehiläis- tuuli-
rengastaja haukka haukka haukka haukka haukka haukka haukka

Ahola Pentti 4 - - 5 - - - -
Günther Olli - - - 2 - - - -
Korhonen Veikko 5 1 7 5 - - - 5
Komu Risto 2 - - - - - - -
Latja Ari - - - - - 2 - -
Lehtoranta Hannu 1 - 4 3 3 - - 9
Martiskainen Kimmo - - - - - - - 5
Miettinen Juha 2 - 19 - - - 1 98
Sorvari Veli-Matti 1 - - 4 - - 1 -
Suomalainen Juha - - - - - - - 55

yhteensä 15 1 30 19 3 2 2 172

vuonna. Havaintoja saatiin 7 reviiriltä
ja niistä yhdellä nähtiin lentopoikue
(5/1). Lentopoikue havaittiin Ilo-
mantsissa. Reviirien löytöpaikat olivat
Ilomantsi, Joensuu, Juuka, Kontiolah-
ti, Lieksa ja Tohmajärvi.

TuulihaukkaTuulihaukkaTuulihaukkaTuulihaukkaTuulihaukka Falco tinnunculus
Vuosi 2000 oli tuulihaukalle suotuisa.
Tuulihaukan avulla selvisi, että aina-
kin paikoin myyriä täytyi olla enem-
män kuin pöllöhavaintojen perusteel-
la voisi päätellä. Poikueet varttuivat
pääosin myyräravinnolla, jota ilmoi-
tettiin pesiltä selvästi enemmän kuin
havaintoja lintujen syömisestä.

Reviirien määrä kipusi 70 ja niiltä
mukavat 44 pesintää (46/24). Pesin-
nät olivat lintuharrastajien asettamis-
sa pöntöissä. Variksen pesillä alkaa
olla jo melko huono kysyntä tuuli-
haukkojen asuntomarkkinoilla.

Kontiolahti, Liperi ja Polvijärvi
muodostivat selvästi tuulihaukkojen
esiintymisen keskuksen. Kyseisissä
kunnissa tosin on pääosa maakunnan
pöntöistäkin.

Pesintöjen munamäärän keskiarvo
oli 4,95 munaa (5,4). Munamäärät ja-
kaantuvat melko tasaisesti neljän, vii-
den ja kuuden munan kesken. Kolmi-
munaisia pesiä oli 1 (2%), neljämu-
naisia 11 (30%), viisimunaisia 14 (37
%) ja kuusimunaisia 11 (30%).

Rengastusikäisiä poikasia pesin-
nöissä kehittyi keskimäärin 4,63 (5,0).
Tuhoutuneita pesintöjä oli neljä, jotka
huomioiden poikastuotoksi tulee 4,19
poikasta aloitettua pesintää kohden
(5,0). Kuten luvuista näkyy pesinnän
tunnusarvot olivat hieman edellistä
parempaa myyrävuotta heikompia.

Tuhoutuneita pesiä oli Kontiolah-
della kolme. Yhden pesinnän keskey-

tymisen syyksi epäiltiin naaraan ar-
kuutta. Lintu oli lähtenyt pöntöstä
aina kun peltoalueella liikkui vaikka
vain traktori. Kaksi pesintää tuhoutui
poikasvaiheessa siten ,että poikaset
hävisivät pöntöstä yksi toisensa jäl-
keen noin viikon aikana. Pesät olivat
vain noin 800 m toisistaan peltoalu-
eella koivussa ja haavassa olevissa
pöntöissä. Alueella asustelee ainakin
huuhkaja, viirupöllö ja kanahaukka ,
joiden syyllisyyttä tapahtuneeseen voi
vain arvailla.

Myös Polvijärvellä poikaspesä oli
tyhjentynyt ilman jäljitettävissä olevaa
syytä.

Poikasrengastuksessa tehtiin uusi
upea maakunnan ennätys. Kaikkiaan
172 poikasta sai renkaan jalkaansa
(88).

Vuoden 2000 tapahtumana mai-
nittakoon vuonna 1995 Juuassa ren-
gastamani tuulihaukan pesiminen
Ruotsin Västerbottenissa.

LopuksiLopuksiLopuksiLopuksiLopuksi

Vuoden 2001 havainnot haukkojen ja
pöllöjen pesinnästä pyydän lähettä-
mään mahdollisimman pian os. Eeva-
lantie 6 D 14 83900 Juuka, puh.013-
472030 tai 0500-186607, sähköposti
hannu.lehtoranta@oyk.pkky.fihannu.lehtoranta@oyk.pkky.fihannu.lehtoranta@oyk.pkky.fihannu.lehtoranta@oyk.pkky.fihannu.lehtoranta@oyk.pkky.fi
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Kiitorata
kaakkureille
Reijo Erola

Joulukuun 8. päivän tienoilla lauha
syksymme sai arktisen tuulahduksen
Pohjois-Venäjältä. Tällöin Kuolan nie-
mimaalla ja Vienanmerellä, sekä siitä
itään talvi sai lopullisen otteen pitkäl-
le venyneestä syksyisestä säätilasta.

Suomessakin kirjattiin normaalis-
ta poikkeavia lintumaailman havain-
toja; allihaahkojen kymmenpäisiä
muuttoparvia tavattiin sisämaankin
suurilla järvillä, Outokummussakin.

Lauantaina 9.12.2000 Minulle
soitti Enon Haapalahdesta Kyyrön-
lammen rannalta Anna-Liisa Räty,
joka miehensä Veijon kanssa oli ha-
vahtunut klo 15 jälkeen hämärtyvältä
lammelta kuuluvaan kovaan meteliin.
Sen verran oli vielä valoa, että he ke-
sämökin rannasta pystyivät näkemään
ohuen vesikerroksen peittämälle jäälle
laskeutuneen parven voimakkaasti ja
hätääntyneesti äänteleviä vesilintuja.

He lähtivät taskulampun kanssa
lähemmin tutkimaan outoja vieraita ja
pääsivät melko lähelle lintuparvea,
joka hämmennyksissään oli kasautu-
nut tiheäksi hädissään vellovaksi noin
50 linnun parveksi. He arvelivat lintu-
jen olevan kuikkia, mikä olikin melko
oiva määritys. Sovimme, että kun on
jo pimeää, palataan sunnuntaina asi-
aan, jos linnut ovat vielä paikalla.

Seuraavana aamuna Rädyt kävivät
verkoillaan lammella, jonka jää oli
n.10 cm vahvuinen. He näkivät lin-
nut, jotka olivat levittäytyneet eri
puolille lampea, pysytellen kuitenkin
sen keskiselällä, n.200 metrin päässä
rannoista. Saapuessani paikalle, Rädyt
kertoivat, että aamulla noin kymme-
nen lintua oli päässyt lammen jäältä
lentoon, ja ne olivat voimakkaasti
äännellen kiertäneet lampea ja sitten
kadonneet metsän taa.

Laskimme klo 13:n maissa jäältä
39 lintua. Pääsin tarkastelemaan joi-
takin lintuja lähietäisyydeltä, ja mää-
ritin ne kaakkureiksi. Linnutolivat
vielä voimissaan ja tekivät lentoonläh-
töyrityksiä, mutta yksikään ei onnis-
tunut. Linnut olivat myös hakanneet

siipiluunsa jäätä vasten niin, että jääl-
le yöllä sataneelle ohuelle lumikerrok-
selle oli jäänyt verijälkiä. Totesimme,
että lintuja oli vielä silloin mahdoton
saada jäältä kiinni.

Kännykkäaikakausi näytti jälleen
hyödylliset puolensa, sillä olin jäältä
suoraan yhteydessä Heinolan “lintu-
tohtori” Toni Bosleyn kanssa, jonka
asiantuntevat neuvot lintujen käsitte-
lyssä taas kerran osoittautuivat kor-
vaamattomiksi. Minulla ei ollut mi-
tään kokemusta kuikkalintujen käyt-
täytymisestä tällaisessa lähikontaktis-
sa. Sen tiesin, että varsinkin kuikka
on äkäinen lintu ja sen terävää nokkaa
on syytä varoa.

Jäällä syntyi päätös “kiitoradan”
avaamisesta lammelle. Veijo Rädyn
kanssa totesimme, että työ on paras-
ta antaa ammattilaisille, ja niinpä soit-
telin Enon palokuntaan, missä Heikki
Nevalainen lupasi maanantaina lähteä
apulaisineen tekemään avantoa.

Sovimme, että lammen keskiosaan
tehdään 1,5 m leveä ja 30 m pitkä rata
ja sen toiseen päähän 4x5 m “allas”.
Näin tapahtui, ja kun allas oli valmis,
palomiehet saivatkin 25 lintua väsy-
neinä kiinni ja kantoivat ne avantoon.

Jälkeenpäin tuli mieleeni, että sil-
loin ne 25 lintua olisi jo voinut siirtää
sulana olevaan Ahvenisen virtaan,
mutta kun palomiehet olivat työn jo
tehneet, avanto vesineen virkisti lin-
tuja niin, että niitä ei saisi sieltä enää
kiinni. Bosley olikin varoittanut, että
jos lintuja ahdistaa avannossa, ne voi-
vat sukeltaa jään alle ja jäädä sinne.

Kävin klo 14:n maissa katsomassa
tilannetta; 34 lintua ui avannossa, eli
loputkin kaakkurit olivat omin avuin
päässeet avantoon ja viisi lintua oli il-

meisesti päässyt maanantain aikana
avannosta lentoon. Linnut vaikuttivat
varsin hermostuneilta, mikä ei ollut
viime päivien tapahtumat huomioi-
den mikään ihme.

Mukanani oli pari kiloa muikkuja,
jotka polvet tutisten vein luistellen
avannon reunalle. Toki mukanani oli
myös pelastusliivit, jäänaskali sekä
pitkä riuku. Taas puhelimella yhteys
Toni Bosleyhin, jolta sain neuvot, että
muikut piti heittää avannon reunalle
yksitellen eikä kasoihin. Veteen ei
kannata heittää, koska kuolleet kalat
painuvat lammen pohjaan, jonka mu-
taisesta tai hiekkaisesta laadusta ei
ollut tietoa.

Lauha sää jatkui ja avanto suureni
itsestää reunoilta sulaen. Tiistaina oli
edelleen 34 lintua avannossa, mutta
jäälle ei ollut enää menemistä varsin-
kaan yksin. Raportoin taasen tilannet-
ta Bosleylle ja mietimme keinoja ruo-
kintaan. Vaikka lammessa on kaloja,
siikaakin, Bosley piti kovin epätoden-
näköisenä, että kaakkurit sukeltamal-
la saisivat yhtään kalaa; tuollaisen lin-
tuparven melskaaminen avannossa
karkoittaa kalat kauas.

Heino Räty oli pyynnöstäni käynyt
keskiviikkoaamuna katsomassa lintu-
ja, ja hän oli nähnyt yhden linnun
kyhjöttämässä jäällä vastarannalla.
Heino kävi hakemassa linnun, joka
vastustelematta antautui kainaloon, ja
sai pian auton takapenkillä kyydin
Ahvenisen sulaan.

Samana aamuna soittelin Pohjois-
Karjalan ympäristökeskukseen Sirkka
Hakalistolle, joka lähetti Kimmo Kos-
kelan hätiin ruokintaoperaatioon.
Kimmo hankki kalat City-Sokoksen
ruokaosastolta, jossa oli tarjouksessa

“Kaakkolampi”.“Kaakkolampi”.“Kaakkolampi”.“Kaakkolampi”.“Kaakkolampi”.
©©©©© Kimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo Koskela
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edellipäiväisiä muikkuja.
Kimmo ja yhdistyksemme suojelu-

vastaava Heikki Pönkkä veivät 15kg
muikkuja avannon reunalle veneellä
jäällä liukuen. Kuin vakuudeksi yksi
kaakkureista läksi lentoon heidän pai-
kalla ollessaan, ja rannalta putkella
katsellessaan he näkivät muikkujen
kelpaavan kaakkureille. Lintuja oli täl-
löin paikalla vielä 33 yksilöä.

Torstaina paikalla oli enää 19 lin-

tua, joten kaakkureiden voimat alkoi-
vat palata ja toista kymmentä niistä
oli selvinnyt lentoon omin voimin.
Kun oli huolissani kaakkureiden veril-
le hakkaamista siipitaipeista, Bosley
kertoi, että kylmässä vedessä tällaiset
haavat paranevat nopeasti. Lintujen
käyttäytymisessäkin oli tapahtunut
selvä muutos; ne uivat tuolloin rau-
hallisesti hoitaen samalla höyhenpu-
kuaan.

Huoli ravinnon riittä-
vyydestä painoi edel-
leen, sillä Bosley ilmoit-
ti kaakkurin tarvitsevan
kalaan 300-500 g/vrk.
Niinpä vein perjantaina
Kimmon kanssa 8kg si-
lakkafileitä avannon
reunalle. Tuolloin pai-
kalla oli enää 11 kaakku-
ria. Kaikkien lintujen
kunto näytti hyvältä,
muutama linnuista us-
kalsi tulla uimaan ja su-
keltelemaan lähellekin.
Pari yksilöä teki len-
toonlähtöharjoituksia
siinä kuitenkaan onnis-

tumatta. Rannalle palattuamme tote-
simme filetarjouksemme kelpaavan.

Sunnuntaina 17.12. Jäljellä oli enää
9 lintua ja avanto oli alkanut pienentyä
yöpakkasten jäljiltä uhkaavasti - se oli
enää 20 m pitkä. Linnuilla tosin ei
näyttänyt olevan hätää; ne uivat rau-
hallisina ja hyvävoimaisen näköisinä.

Tiistaina 19.12. Paikalla kävi Tomi
Räty. Avanto oli jäässä ja linnut olivat
kadonneet. Mitään menehtymisen
merkkejä ei näkynyt, joten kaakkuri-
projekti oli tältä osin onnistunut. Kii-
tos kaikille tässä kirjoituksessa maini-
tuille auttajille.

Pohjois-Karjalan kaakkurikanta
lienee 20-30 paria, ja koko Suomen
korkeintaan 1000 paria. Pohjois-Ve-
näjän kannanarvio on 50 000-100 000
paria. Joten pienihän pelastettu joukko
oli, mutta kun tämä tuli tietoon, ei
luonnonystävä voi vain jättää tilannetta
sikseen. Rädyt, jotka läheltä näkivät
lintujen hädän lauantaina ja sunnuntai-
aamuna, olivat aidosti huolissaan; “mi-
ten niitä voi auttaa”?

Olisihan tämä voinut tapahtua - ja
on monesti varmasti tapahtunutkin -
ihmissilmien ulottumattomissa.

Lähtö veneilemään KyyrönlammenLähtö veneilemään KyyrönlammenLähtö veneilemään KyyrönlammenLähtö veneilemään KyyrönlammenLähtö veneilemään Kyyrönlammen
kiitoradalle. ©kiitoradalle. ©kiitoradalle. ©kiitoradalle. ©kiitoradalle. © Kimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo KoskelaKimmo Koskela
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Taulukko 1. Talven 2000/2001 keskilämpötilat, sademäärät ja lumensyvyys Joensuus-
sa. (Lähde: Ilmastokatsaus-lehti, nrot 11/2000-2/2001. Ilmatieteen laitos.)

Lämpötila ºC Sademäärä, mm Lumensyvyys, cm
kuukausi 2000/2001 1961-90 2000/2001 1961-90 2000/2001 1961-90
marraskuu 0.4 -2.7 82 54 0 5
joulukuu -3.5 -8.2 52 45 0 27
tammikuu -5.3 -11.6 27 37 18 48
helmikuu -11.2 -10.7 59 29 38 65

TTTTTalvilinnut 2000/2001alvilinnut 2000/2001alvilinnut 2000/2001alvilinnut 2000/2001alvilinnut 2000/2001
PPPPPohjois-Kohjois-Kohjois-Kohjois-Kohjois-Karjalassaarjalassaarjalassaarjalassaarjalassa
Urho Paakkunainen

Talvi alkoi erityisen kesäisissä mer-
keissä. Ilmatieteen laitos raportoi
alkutalven säästä seuraavasti: “Joulu-
kuun 2000 alkupäivät olivat hyvin
lämpimiä koko maassa. Erityisesti
maan keskiosissa syntyi useita uusia
paikkakuntakohtaisia joulukuun läm-
pöennätyksiä. Korkein joulukuun
2000 lämpötila oli Utössä mitattu 9,1
astetta. Maan eteläosissa lämpötila oli
koko alkukuun jopa nollan yläpuolella
kuten loka- ja marraskuussakin. Vas-
ta jouluksi sää kylmeni ajankohdan
tavanomaisiin lämpötiloihin  hetkek-
si myös maan etelä- ja keskiosissa. La-
pissa oli muutama reilumman pakka-
sen jakso jo kuukauden puolivälissä.”

Koko talvena “vanhan kunnon
ajan” pakkasia oli Pohjois-Karjalassa
oikeastaan vasta helmikuussa. Isojen
järvien selät olivat avoinna pitkään -
lähes jouluun asti. Kunnon lumipeite-
kin maakuntaan tuli vasta tammi-
kuun puolella. Tarkemmat säätiedot
on nähtävissä taulukossa 1. Ja kun
pihlajanmarjasatokin oli hyvä, oli tal-
vi otollinen muuttolintujen viivytte-
lyyn ja yleensä lintujen talvehtimi-
seen.

PKLTY:n ylläpitämä sähköpostilis-
ta (pk_lintulista@joensuu.fi) on va-
kiinnuttanut asemansa lintuhavainto-
jen keruumenetelmänä. Tietoa on nyt
yllinkyllin katsauksien tekemiseen.

Korostettakoon myös talvilintulas-

kentojen (TLL) merkitystä lintujen -
erityisesti tavanomaisten - määrien
muutosten seurannassa. Maakunnas-
sammekin on jo kymmeniä vuosia
eräät harrastajat erikoistuneet tähän
arvokkaaseen ja mielenkiintoiseen
osaan lintuharrastusta. Laskentojen
avulla saadaan arvokasta tietoa nimen-
omaan pitkällä aikavälillä tapahtuvista
muutoksista lintukannoissa. Tiedot
laskennoista tallennetaan Helsingin
yliopiston eläinmuseon arkistoihin.
Lajikohtaisessa katsauksessa olen
käyttänyt hyväksi myös TLL:n tietoja.
Toivoisin kuitenkin, että TLL-katsauk-
sen tekemiseen paneutuisi syvällisem-
min joku lintulaskentoihin perehtynyt
henkilö. Itselleni lajikohtaiset indeksi-
tiedot eivät ole oikein “avautuneet”.
Toinen merkittävä talvilintujen seu-
rantamuoto on ruokintapaikkatutki-
mus, jolla nimensä mukaisesti pyritään
seuraamaan ruokinnoilla tapahtuvia
lintukantojen muutoksia. PK:ssa selke-
ästi pisimpään (11 talvea) tähän tutki-
musprojektiin on osallistunut Esko
Lappi Lieksasta. Kiitokset kaikille erik-
seen ja yhteisesti talvilintujen seuran-
taan osallistuneille lintuharrastajille
arvokkaasta työstä lintukantojen seu-
rannassa.

Talven lintumäärä oli leudon alku-
talven seurauksena huikeat 89 (joista 6
ARK:n tarkistettavia) lajia. (-99/00:
75,  -98/99: 73, -97/98: 67, -96/97:
82). Sääolosuhteet mahdollistivat mo-
nien muuttolintujenkin viivyttelyä jou-
lukuussa. Pihlajanmarjoja ja muutakin

ruokaa luonnosta oli helposti saatavil-
la. Tilhien ja taviokuurnien määrät yl-
sivät lähes ennätystasolle maakunnas-
samme. Rastaitakin (räkätit ja musta-
rastaat) liikkui maastossa runsaasti.
Marjalintujen määrät olivat suurimmil-
laan juuri ennen vuoden vaihdetta.
Tammikuun lopulla ja erityisesti hel-
mikuun pakkasilla niitä ei enää juuri-
kaan ollut silmiemme ilona.

Todellisina viivyttelijöinä mainit-
takoon seuraavat lajit: peukaloinen,
västäräkki, tiltaltti, punarinta ja mus-
tapääkerttu. Näitä lintuja havaittiin
nimenomaan joulukuun alkupuolella.
Myös vesilintuja oli jäänyt joulukuus-
sa suliin useita lajeja, joista erityises-
ti mainittakoon seuraavat harvemmin
PK:ssa talvella havaittavat: silkkiuik-
ku, haapana, lapasotka, tukkasotka ja
kaakkuri. Lisäksi muutama harmaa-
lokki ja pari kalalokkia odotteli talven
tuloa sulien äärellä. Harvinaisuuksista
mm. allihaahka ja viiksitimali ilahdutti-
vat eräitä lintuharrastajia (kts. harvi-
naisuuskatsaus). Petolinnuista on tuota-
va esiin pari kotkahavaintoa joulukuul-
ta ja yksi jopa tammikuun puolelta.
Lisäksi sinisuohaukan havainto 21.12.
oli yllätys (ARK tarkistaa havainnon).
Seuraavia yleisiä talvilajeja ei käsitellä
lajikohtaisessa katsauksessa ilmoitusten
vähyyden vuoksi: puukiipijä, tali-, sini-
, hömö- ja töyhtötiainen sekä varpu-
nen.

Yhdistyksemme 7. talviralli järjes-
tettiin 2.12. klo 00.00-18.00 poikke-
uksellisen leudossa alkutalven säässä.
Useat suuret järvet olivat vielä sulat.
Ralli pidettiin Vesa Jouhkin asiantun-
tevassa ohjauksessa. Petri Hottola
esitteli rallin purkutilaisuudessa dio-
ja linturetkistään maailman ääriin. P-
K:n lintuja kartoittamassa oli 7 jouk-
kuetta. Havaintoja tuli yhteensä 58 la-
jista. Parhaina rallilajeina olivat pik-
ku-uikku, lapasotka, alli, tukkasotka,
pilkkasiipi ja mustapääkerttu. Kisan
voitti joukkue Mauri Leivo ja Heikki
Pönkkä P-K:n talviralliennätyksellä,
43 lintulajilla.
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Kuuletko metsäsi
kutsun?

Neuvottelemme mielellämme
metsäsi tarvitsemista

toimenpiteistä. Ota yhteys
palvelutoimistoomme!

UPM-Kymmene Metsä
www.upm-kymmene.com/metsa

Lajikohtaiset tiedot

KaakkuriKaakkuriKaakkuriKaakkuriKaakkuri Gavia stellata
Harvoin talvella P-K:ssa havaittu laji.
Nyt harvinaisen suuri parvi oli laskeu-
tunut Enossa Kyyrönlammen pieneen
sulaan, jossa niitä jouduttiin autta-
maan takaisin muutolle pääsemiseksi.
Havainnot: 9.-11.12. Eno Kyyrönlam-
pi a50p klo 15 (R.Erola ym.). Tapah-
tumasta on erillinen tiedonanto tä-
män lehden sivuilla 20-21.

KuikkaKuikkaKuikkaKuikkaKuikka Gavia arctica
Kylmästä kangistunut kuikka löydet-
tiin Pyhäselän jäältä Pyh Suhmurasta
28.12., mistä se toimitettiin yliopistol-
le hoitoon (HH).

Kuikkalintulaji Kuikkalintulaji Kuikkalintulaji Kuikkalintulaji Kuikkalintulaji Gavia sp
4.12. Eno Uimaharju 4p/S (PM,JA,
Viljo Korhonen).

SilkkiuikkuSilkkiuikkuSilkkiuikkuSilkkiuikkuSilkkiuikku Podiceps cristatus
Lämmin alkutalvi sai myös silkkiuik-
kuja viivästyttämään muuttoaikei-
taan. Seuraavassa kaikki kolme ha-
vaintoa: 30.11.-9.12. Joe Noljakka
Höytiäisen kanava 1p (AL,KR,JuH,
JMe,HaP,KLi,KLa), 1.12. Kon Häi-
känniemi 1p (ML,HPö) ja 28.12. Pyh

Suhmura, Pyhäselän jäällä kyyhöttänyt
lintu toimitettiin hoitoon (HH).  Li-
säksi  15.12. Joe Marjala 1p (KLi,AP).
Tämä yksilö tulkittu samaksi kuin
alunperin Höytiäisen kanavassa ma-
jaillut uikku.

LaulujoutsenLaulujoutsenLaulujoutsenLaulujoutsenLaulujoutsen Cygnus cygnus
Lämmin alkutalvi näkyi laulujoutsen-
tenkin runsaana esiintymisenä vielä
joulukuussa. Säitten kylmettyä tam-
mikuussa niitä ei juuri enää havaittu
maakunnassamme. Seuraavassa ha-
vainnot kunnittain:
Eno: 4.-7.12. Ahveninen 1-4p (KV,PM
ym.), 31.12. Paukkaja 1p ad (PZ).
Joe: 2.12. Karsikko 18p, 9ad+9juv
(ML,HPö,KLi,KLa,AP), 16.12. Joe
Karsikko 2ad p (KLi,HKo,HM), 19.12.
Joe Karsikko 12p  (5ad+7juv) (JaL),
20.12. Joe Karsikko 18p (UP), 21.12.
Joe Siihtala 13 SW (E.Päivinen ym/
ALy), 23.12. Joe Tikkamäki 5 S
(2ad+3juv)  (TT), 26.12. Joe Karsikko
6p (2ad+4juv) (TT), Juu: 7.-11.12.
Kannas Pielinen Kortilanlahti 54p
(48ad+6juv) (HL), Kit:  2.12. Puhos
Puhosvirta 1ä, (HKo,MH), Kon:
23.12. Jakokoski Saviniemi 9p (4ad+
5juv) (MP), Lip: 2.12.  Leppälahti ä3
(KR,JuH,JMe,HaP), 23.12. Välikan-

gas Pitkänen a4ad WNW (JMa) ja
Nur: 9.12. Aronsalmi 8p (JV).

Lisäksi joutsenlajiksi (Cyg sp) ilmoi-
tettuja: 14.12. Eno Ahveninen 33p
(PT), 19.12. Lie Koli Likolahti 10p
(Sulo Eskelinen/JRy), 24.01. Kes  Sal-
kunlampi 1 kie (K-J.Kinnari/ MPe).

Sinisorsa Sinisorsa Sinisorsa Sinisorsa Sinisorsa Anas platyrhynchos
Sinisorsat ovat useimpina talvina yrit-
täneet talvehtia P-K:ssa. Nyt kun jou-
lukuun alku oli leuto, löytyi niitä har-
vinaisen monesta sulasta. Säiden nor-
malisoiduttua tammikuussa ja helmi-
kuun alkupuolella “pullasorsia” löytyi
enää harvakseltaan. Seuraavassa ha-
vaintoja kunnittain: Eno: 31.12. Ui-
maharju tehdasallas 17p (PZ ym), Joe:
2.12. Karsikon sula 9p (ML,HPö ym.),
24.12. Noljakka Höytiäisen kanava 5�
4� (PZ), 1.1. Noljakka Höytiäisen ka-
nava 2� p (KN), 20.12.-21.1. Karsi-
kon sula 3� 1� p (KLi ym.), Juu: 21.1.
Vuokko Vuokonjoki 1� p (E.Vauh-
konen), Kon: 1.12. Paihola 1� p (ML
ym), Lip: Viinijärvi Taipalejoensuu 1�
p (KR,JuH,JMe,HaP,ML, HPö ym.),
25.12. Viinijärvi Taipaleenjoki 1� 2�
p (LV), 27.2. Lip Viinijärvi 1�  1� p
(PM ym.).
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HaapanaHaapanaHaapanaHaapanaHaapana A. penelope
Talvirallissa havaittiin yksi yksilö:
2.12. Lip Viinijärvi Taipaleenjokisuu
1� p (KLi,ML,HPö ym.)

Tavi Tavi Tavi Tavi Tavi A. crecca
Harvoin P-K:ssa talvella nähty. Nyt
yksi naarasyksilö paikallisena 31.12.
Eno Uimaharju tehdasallas (PZ).

IsokoskeloIsokoskeloIsokoskeloIsokoskeloIsokoskelo Mergus merganser
Joulukuun alkupuolen lämpimissä
oloissa suurehkojakin parvia viivytteli
suotuisissa paikoissa: 2.12. Kes Ruok-
keenniemi 60p (HKo,MH), 2.12. Kit
Puhosvirta 1p (HKo,MH), 13.12. Joe
Honkaniemi 4� p (UP), 14.12. Rää
Hämeenselkä 35p (MH), 16.12. Kes
Ristlahti 24p (KM), 16.12. Rää Suu-
ri Onkamojärvi 50p (KLi ym.).  Li-
säksi tammikuun ainoa 30.12.-4.1.
Juu Kannas Hirvisalmen lossi 1�  p
(HL).

TelkkäTelkkäTelkkäTelkkäTelkkä Bucephala clangula
Telkkä on sinisorsan tavoin varsin
yleinen talvehtija P-K:ssa. Nyt leutona
alkutalvena määrät olivat suorastaan
runsaita kuitenkin niin, että tammi-
kuussa niitä sai jo etsiä “suurennusla-
sin kanssa”. Seuraavassa listaa kun-
nittain:
Eno: 4.12. Eno Kaltimo 1� p (PM
ym.), 14.1. Ahveninen 1� p (VT),
Joe: 1.-13.12. Noljakka Höytiäisen ka-
nava 1� p (PZ,KLi,KLa,OG,UP ym.),
31.12.-16.2. Karsikon sula 1� p (PZ,
KN,VT,UP ym.), Out: 15.12. Out
Laikanlahti 7p (LV), Rää/Toh: Suuri
Onkamojärvi 1p (KLi,HKo,HM ym.).

LapasotkaLapasotkaLapasotkaLapasotkaLapasotka Aythya marila
Peräti kaksi yksilöä viivytteli maakun-
nassamme lähtöään etelään: 5.12.
Eno Ahveninen 2 p (PM ym.) ja
28.11.-20.12. Joe Noljakka Höytiäisen
kanava 1� p (AL,UP ym.). Joensuun
yksilö teki samalla P-K:n viivyttelyen-
nätyksen.

TukkasotkaTukkasotkaTukkasotkaTukkasotkaTukkasotka Aythya fuligula
Tukkasotkanaaras oli lyöttäytynyt la-
pasotkanaaraan kanssa kimppaan ja
viivytteli Joe Höytiäisen kanavassa jäi-
den tuloon saakka: 1.-20.12. 1� p
(PZ,UP ym.). Myös tukkasotka teki P-
K:n viivyttelyennätyksen. Lisäksi mai-
nittakoon, että aivan marraskuun lop-
puun saakka oli seuraavat yksilöt P-
K:ssa: 30.11. Eno Uimaharju 1� tp p
(PM ym.) ja 30.11. Lip Kuorinka 1p
(ML,HPö).

PilkkasiipiPilkkasiipiPilkkasiipiPilkkasiipiPilkkasiipi Melanitta fusca
Seuraavassa kaikki havainnot: 2.12.

Kes Mäntyniemi 1p (HKo,MH),
4.12. Eno Paukkaja 1� p (PM ym.),
9.-10.12. Lie Lieksanjoki Satama 1�
p (PT).

MustalintuMustalintuMustalintuMustalintuMustalintu Melanitta nigra
Yksi ainut mustalintu tavattiin sulista
enää joulukuussa: 16.12. Rää/Toh
Suuri Onkamojärvi 1p (KLi,HKo,HM).

HarmaalokkiHarmaalokkiHarmaalokkiHarmaalokkiHarmaalokki Larus argentatus
Harmaalokkeja oli jäänyt yllättävän
paljon vielä joulukuun alkupuolelle
kiertelemään sulien ympärille. Niitä
havaittiin myös tammikuussa muuta-
mia yksilöitä. Seuraavissa muutamia
keskeisiä havaintoja: 2.12. Joe Kontio-
suon jäteasema 50p (ML,HPö), 3.12.
Joe Niinivaara 12 kie (JaV), 15.12. Lip
Heponiemi 4 (1ad 3 1kv) (KLi,AP),
16.12. Rää/Toh Suuri Onkamojärvi
8p (KLi,HKo,HM), 17.12. Joe Noljak-
ka Suisto 1 ad p (UP), 19.12. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 10p (JaL), 1.1. Joe
Karsikon sula 3p (KN,ANy), 3.1. Joe
Penttilä 1p (ALy), 7.1. Joe Kontiosuon
jäteasema 1 2kv p (PZ) ja 30.1. Eno
Uimaharju 1 kie (PM,JA,Viljo Korho-
nen).

KalalokkiKalalokkiKalalokkiKalalokkiKalalokki Larus canus
Yksi yllättävä joskin lämpimän alkutal-
ven kuvaan sopiva havainto: 16.12.
Rää Vuoniemi a2 ad  S (KLi,HKo ym.)

MerikotkaMerikotkaMerikotkaMerikotkaMerikotka
Haliaëtus albicilla
Kaksi merikotkaa joulukuun alkupuo-
lella 1.12. Juu Vuokko 1 ad m (E.
Miettinen) ja 16.12. Out Vuonos 1
2kv SW klo 14.20-14.30 (PS,PPa).
Outokummun kotkasta ilmoitettiin:
“Väritykseltään kirjava (siitä ikä) me-
rikotka lensi matalalla jätealueen yli
lounaaseen n. 150 m päässä meistä. Jäi
sittemmin istumaan jätealueen ja Kaa-
vin tien välisen metsikön kuuseen n.
1,5 km päähän, josta näkyi vain huo-
nosti. Lähti jatkamaan lounaaseen ol-
lessamme n. 1 km päässä kuusesta.”

Lisäksi yksi lajilleen määrittämät-
tömäksi jäänyt kotkahavainto
13.1.Eno Naurisvaara 1p/m (Arto ja
Seppo Sonninen/VT).

SinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukkaSinisuohaukka Circus cyaneus
Todella yllättävä havainto: 21.12. Kon
Jakokoski Nälkövaara 1� N (MP/
VMS).  Tämä on P-K:n ensimmäinen
talvihavainto lajista. Aiempi myöhäi-
sin havainto on 25.11.

AmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukkaAmpuhaukka Falco columbarius
Tätä pientä haukkaa  nähtiin tänä tal-
vena useasti Joensuussa. Kaupungissa

saalisti pikkulintuja ja muuta ruokaa
1-2 yksilöä. Lisäksi Liperissä marras-
kuun viimeisenä päivänä oli pari yksi-
löä pelloilla ja Outokummussa eteen
sattui vielä yksi “amppari”. Seuraa-
vassa havainnot: 30.11. Lip Ahonkylä
2p (ML,HPö), 7.12. Out Sysmäjärvi
1p (LV), 10.12. Joe keskusta 1p
(HKo), 30.12.-26.1. Joe Noljakka 1� p
(PZ,KN,AL), 13.1. Joe Niinivaara 1 S
(JaV), 16.1. Joe Karsikko-keskusta 1 p
(KLi), 28.1. Joe Repokallio 1p (TT).

KanahaukkaKanahaukkaKanahaukkaKanahaukkaKanahaukka Accipiter gentilis
Kaikkiaan havaittiin 13-16 yksilöä.
Helmikuussa ilmoituksia tuli enää ai-
noastaan neljästä linnusta, ja kaikki
Joensuusta. Yllättäen Kontiolahdelta
ei ilmoitettu yhtään havaintoa. Ha-
vaintomäärät kunnittain: Joe 3-6, Eno
1,  Juu 2, Kes 1, Lie 1, Lip 2, Out 1,
Pyh 1, Rää 1.

VarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukkaVarpushaukka A. nisus
Varpushaukkojenkin esiintyminen
keskittyi taajaamiin talviaikana, kuten
monilla muillakin petolinnuilla. Joen-
suun valta-asema tänä talvena ei ollut
kuitenkaan selkeästi nähtävissä.
Muista kunnista tuli kiitettävän pal-
jon ilmoituksia tästä pikkulintujen
metsästäjästä. Erityisesti tammikuus-
sa muu maakunta päihitti Joensuun
selkeästi. Muualta tuli kaksi kertaa
enemmän havaintoja Joensuun ilmoi-
tuksiin verrattuna. Talven ilmoitettu-
jen kokonaismäärä lienee ollut 17-19
yksilöä. Seuraavassa lukumääräarviot
kunnittain: Joe 2-3, Juu 2, Kes 1, Kit
1, Kon 4-5, Lie 2, Lip 1, Out 1,  Pol 1,
Rää 1, Toh 1.

PyyPyyPyyPyyPyy Bonasa bonasia
Pyy on kanalinnuistamme yleisin,
mutta sen havaitseminen maastossa
on vaikeaa. Tästä seuraa se, että il-
moituksia satelee huomattavan  vä-
hän. Tänä talvena tuli kuitenkin ilah-
duttavan monta viestiä tästä metsien
asukista. Ilmoitusten kokonaismäärä
oli 22 yksilöä (99/00: 10, 98/99: 9,
97/98: 14).

TeeriTeeriTeeriTeeriTeeri Tetrao tetrix
Teeristä tuli tänäkin talvena kivasti
havaintoja. Kuitenkin todettakoon,
että suurin osa havainnoista ilmoitet-
tiin tammikuulta, ja helmikuulta tuli
tietoja ainoastaan Kontiolahdelta.
Teerien määrä oli yhteensä 549 yks.
(99/00: 562, 98/99: 492, 97/98: 370,
96/97: 670). Seuraavassa suurimpia
parvia aikajärjestyksessä: 25.12. Lie
Sarkkila 40p (AH), 2.1. Pol Ruvas-
lahti 52p (JaL), 7.1. Out Laikanlahti
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62p (LV), 13.1. Nur Höljäkkä 30p
(S. Pölönen/HL),14.1. Eno Kuisma
32p (VT), 21.1. Lip Ahonkylä 35p
(LV), 31.1. Juu Salonkylä 31p (R.
Heiskanen/HL), 31.1. Juu Petrovaara
30p (R. Willman/HL) ja 12.2. Kon
Jakokoski 30p (L. Penttinen/MP). Li-
säksi myös kunnittain: Out 117, Kon
93, Juu 71, Lip 55, Lie 53, Pol 52,
Nur 49, Rää 20, Joe 4, Ilo 3.

MetsoMetsoMetsoMetsoMetso Tetrao urogallus
Metsoista tuli perinteisen niukalti il-
moituksia. Seuraavassa kaikki havain-
not: 1.12.-28.2. Kon Aavaranta 1� p
(PM ym.), 1.12.-28.2. Kon Suonperä
1� 1� p (PM ym.), 2.12. Juu Paalas-
maa 1� p (HL), 15.12. Rää Oravisalo
1p (J. Kallinen), 13.1. Rää Haapasalmi
1� p (HKo,MH), 26.1. Out Kehkola
3� p (LV).

RiekkoRiekkoRiekkoRiekkoRiekko Lagopus lagopus
Muutama havainto tästä P-K:n poh-
joisosissa asustavasta kanalinnusta:
22.12. Lie Siikasuo 3p (KJ), 27.12. Juu
Panja 1p (J. Väätäinen) ja 1.1. Nur
Petäiskylä 1p (HL).

PeltopyyPeltopyyPeltopyyPeltopyyPeltopyy Perdix perdix
PK:ssa jo kertaalleen sukupuuttoon
kuolleen peltokanalinnun istutus alkaa
tuottaa satoa. Se, ovatko luonnossa
havaitut peltopyyt jo “luonnonvarais-
ta” itsestään lisääntyvää kantaa, on
kaiketi epäselvää, mutta mainittakoon
linturallissa tehty havainto: 2.12. Lip
Kaatamo 3p (KR,JuH,JMe,HaP).

FasaaniFasaaniFasaaniFasaaniFasaani Phasianus colchicus
Tänä talvena havaintoja sateli “run-
saasti” Juuasta. Yllättäen eteläisistä
kunnista (Kitee ja Kesälahti) ei fasaa-
neista tietoja tihkunut. Seuraavassa
havainnot: 1.12.-28.2. Kon Liettee 1�
juv p (maallikko/PM), 2.12. Juu Nun-
nanlahti 1�  p (S. Ovaskainen/HL),
2.12. Lip Kontkala 7p (KR ym.), 6.12.
Juu Ahmovaara 3p (Kontti/HL), 9.1.
Pol Ruvaslahti 2p (P. Lemmetyinen)
ja 28.2. Juu Vuokko 2p (R. Hänninen/
HL).

Kesykyyhky Kesykyyhky Kesykyyhky Kesykyyhky Kesykyyhky Columba livia
Maakuntamme suurimmissa taaja-

Useita harmaalokkeja havaittiin leudon alkutalven aikana. ©Useita harmaalokkeja havaittiin leudon alkutalven aikana. ©Useita harmaalokkeja havaittiin leudon alkutalven aikana. ©Useita harmaalokkeja havaittiin leudon alkutalven aikana. ©Useita harmaalokkeja havaittiin leudon alkutalven aikana. © Veijo TurunenVeijo TurunenVeijo TurunenVeijo TurunenVeijo Turunen

Isokoskeloita viivytteli aina tammikuun alkuun saakka. Kuvassa naaras. ©Isokoskeloita viivytteli aina tammikuun alkuun saakka. Kuvassa naaras. ©Isokoskeloita viivytteli aina tammikuun alkuun saakka. Kuvassa naaras. ©Isokoskeloita viivytteli aina tammikuun alkuun saakka. Kuvassa naaras. ©Isokoskeloita viivytteli aina tammikuun alkuun saakka. Kuvassa naaras. © Hannu EskonenHannu EskonenHannu EskonenHannu EskonenHannu Eskonen
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Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

missa asustaa omat “pulu”populaa-
tionsa. Joensuun alueella on keskus-
tan (n. 100 yks.) lisäksi ainakin Nol-
jakan (n. 15 yks.) ja Marjalan (n. 10
yks.) omat parvet. Lisäksi ainakin
Juuassa, Kiteellä ja Lieksassa asustaa
talvisinkin puluja. Juuan parvikoko oli
joulukuussa 39 yksilöä (HL), kun se
edellisenä talvena oli 17 yksilöä.

HuuhkajaHuuhkajaHuuhkajaHuuhkajaHuuhkaja Bubo bubo
Ei havaintoja varsinaiselta talvijaksol-
ta, mutta ensimmäiset keväiset hu-
huilut heti maaliskuun alussa Outo-
kummusta 9.3.: Herneaho Ä1 ja Mu-
naniemi Ä1 (LV).

LapinpöllöLapinpöllöLapinpöllöLapinpöllöLapinpöllö Strix nebulosa
Edellisen talven lapinpöllöjen runsau-
desta oli vain muisto jäljellä. Nyt tuli
vain kaksi havaintoa: 16.12. Juu Halo-
lanpää 1p (M. ja P. Romppanen/KV)
ja 19.12. Pol Matkalahti 1p (RT).

ViirupöllöViirupöllöViirupöllöViirupöllöViirupöllö S. uralensis
Lapinpöllöjen tapaan harvassa olivat
ilmoitukset tästäkin suuresta pöllös-
tä. Vain kaksi havaintoa: 15.12. Joe
Linnunlahti 1p (KN) ja 11.1. Kon
Joutsensuo 1p (PM). Joensuun viiru-
pöllöä pääsivät muutamat innokkaim-
mat ihailemaan. Se oli napannut kyn-
siinsä variksen ja syötyään sen häip-
päsi metsän suojaan.

LehtopöllöLehtopöllöLehtopöllöLehtopöllöLehtopöllö S. aluco
Joensuun Noljakan lehtari ei tällä ker-
taa inahtanut keskellä talvea. Sitä vas-
toin Joensuun Niinivaaran puolella
kuultiin yksi huhuilu 19.2. klo 3.30
(MHu).

HelmipöllöHelmipöllöHelmipöllöHelmipöllöHelmipöllö Aegolius funereus
Helmipöllöjen määrä oli vähäinen
huonon myyrätilanteen takia. Seuraa-
vassa kaksi talviaikaista havaintoa:
1.2. Rää Sangenlahti Ä1 (A. Väyry-
nen/MH) ja  12.2. Kon Riihikangas
Ä1 (PM,RR). Lisäksi mainittakoon
maaliskuun alun havainto 1.3. Juu
Vihtasuo Ä1 (JH).

VarpuspöllöVarpuspöllöVarpuspöllöVarpuspöllöVarpuspöllö
Glaucidium passerinum
Pientä pöllöämme nähtiin sentään
jonkun verran, mutta määrät olivat
vähäisiä pariin aiempaan talveen ver-
rattuna. Nyt havaintomäärä ainoas-
taan 5 yksilöä (99/00: 22, 98/99: 8,
97/98: 12, 96/97: 22). Seuraavassa
havainnot aikajärjestyksessä: 7.12.
Rää Jaama 1p (MH), 17.12. Rää Paksu-
niemi 1p (MH), 30.1. Kon Riihikangas
1Ä, klo 18 (PM,RR), 14.2. Kon kk Rä-
säläntie 1p (R. Huuskonen/HH) ja

15.-22.2. Lie Rantala 1p (RK).

SarvipöllöSarvipöllöSarvipöllöSarvipöllöSarvipöllö Asio otus
Sarvarista on vain muutama aiempi
talvihavainto P-K:sta. Nyt löytyi 10.2.
Lieksan Lampelasta yksi yksilö, vali-
tettavasti kuitenkin kuolleena (JH).

KäpytikkaKäpytikkaKäpytikkaKäpytikkaKäpytikka     Dendrocopos major
Käpytikka on vakiovieras pakkaspäivi-
en läskiruokinnalla. Seuraavassa mer-
kittävimmät havainnot: 1.12.-28.2.
Kon Romppala 10-12p (PM ym.),
20.1. Kes Purujärvi, Leviäkivi 5p
(KM) ja 10.2. Kon Pyytivaara 2p
(VMS).

PikkutikkaPikkutikkaPikkutikkaPikkutikkaPikkutikka D. minor
Pikkutikka piristi talven lintulajistoa
erityisesti Joensuun Noljakassa. Ko-
konaismääräksi tuli 8 yks. (99/00: 5,
98/99: 6, 97/98: 11). Seuraavassa ha-
vainnot:  2.12. Juu Ahmovaara 1p (U.
Kukkonen/HL), 20.1.-11.2. Joe Nol-
jakka 1p (UP,KN,AL), 27.1. Vär kk 1�
p (HKi), 10.2. Lip Salokylä 1� p (JMe
ym.). Lisäksi mainittakoon yksi
maaliskuinen pikkutikkakeskittymä:
1.-31.3. Kon Koivuniemi 2� 2� p (Ee-
lis Romppanen/PM).

PalokärkiPalokärkiPalokärkiPalokärkiPalokärki Dryocopus martius
City-palokärki näyttäytyi jo ties kuin-
ka monentena talvena Joe Noljakassa.
Yleensäkin palokärkiä on havaittu vii-
me vuosina ilahduttavan paljon. Nyt-
kin ilmoituksia ropisi tasaiseen tah-
tiin.  Palokärkien kokonaismäärä oli
13 yksilöä. (99/00: 10, 98/99: 4, 97/
98: 13). Kontiolahdella havaittiin pe-
räti viisi palokärkeä. Muissa kunnissa
havaittiin seuraavat määrät: Joe 1, Kes
2, Kit 1, Lie 2, Pol 1 ja Rää 1.

PohjantikkaPohjantikkaPohjantikkaPohjantikkaPohjantikka Picoides tridactylus
Havaintojen määrä tästä vanhojen
metsien tikastamme säilytti edellisen
vuoden tason ollen viisi yksilöä (99/
00: 5, 98/99: 16, 97/98: 9, 96/97: 5).
Seuraavassa ilmoitukset: 2.12. Kon
Jaamankangas 1p (ML,HPö), 3.12.
Juu Nunnanlahti 1p (R. Heiskanen/
HL), 14.2. Kon Riihikangas 1� kie
(PM,RR), 19.2. Juu Paalasmaa 1p (M.
Tervo/HL), 25.2. Kon Pyytivaara 1p
(VMS).

HarakkaHarakkaHarakkaHarakkaHarakka Pica pica
Vain yksi suurempi parvi ilmoitettiin
nähdyksi: 18.2. Lie Riihivaaran kaato-
paikka 10p (JH).

VarisVarisVarisVarisVaris Corvus corone
Kaatopaikoilla ja niiden läheisyydessä
talvehtineet: 2.12. Joe Kontiosuon jä-

teasema n100p (UP ym.), 2.12. Juu
kaatopaikka 25p (HL), 18.2. Lie Riihi-
vaaran kaatopaikka 10p (JH).

KorppiKorppiKorppiKorppiKorppi C. corax
Kaatopaikoilta kantautui seuraavat
tiedot: 2.12. Juu kaatopaikka 130 yks.
(HL), 1.1. Nur kaatopaikka 50p
(maallikko/HL), 16.1. Joe Kontiosuon
jäteasema 90p (KLi), 18.2. Lie Riihi-
vaaran kaatopaikka 20p (JH).

NaakkaNaakkaNaakkaNaakkaNaakka C. monedula
Lähinnä Joensuun keskustassa ja
Kontiosuon jäteasemalla talvehtiva
varislintu. Joskin tänä talvena tuli
Lieksasta tietoon yllättävän suuri
naakkaparvi: 18.2. Lie Riihivaaran
kaatopaikka 25p (JH). Joensuun mää-
ristä ei ole käytössä tietoja tältä talvel-
ta.

NärhiNärhiNärhiNärhiNärhi Garrulus glandarius
Talven merkittävin laskentatulos seu-
raavassa: 1.12.-28.2. Kon Romppala
20p (PM ym.).

Kuukkeli Kuukkeli Kuukkeli Kuukkeli Kuukkeli Perisoreus infaustus
Havaintoja kuukkeleista tehtiin perin-
teisillä Liperin talviruokintapaikoilla
seuraavasti: 2.12. Haapovaara 3p
(KLi,KR ym.) ja 2.12. Mutkanvaara 1p
(KLi,KLa,AP). Lisäksi havaintoja il-
moitettiin myös Outokummusta ja
Lieksasta: 17.12.-21.1. Out Sorsansa-
lo 3-4p (LV), 18.2. Lie Kontiovaara,
Pieni Ritojärvi 1p (JRy). Erityisesti
Outokummussa on pari hyvää kuuk-
keleiden suosimaa paikkaa (Sipilän
korpi & Suuriaho), joissa ilmeisesti
ilmoitettujen neljän yksilön lisäksi
majailee syksyisten havaintojen valos-
sa kuukkeleita toinen mokoma lisää
(LV).

PähkinähakkiPähkinähakkiPähkinähakkiPähkinähakkiPähkinähakki
Nucifraga caryocatactes
Hakkeja oli enemmän (6 yks.) liik-
keellä edelliseen talveen (99/00: 2
yks.) verrattuna, mutta toisaalta sel-
västi vähemmän toissa talviseen (98/
99: n. 25 yks.) tilanteeseen nähden.
Seuraavassa harvat havainnot: 1.12.
Vär Patsola 2p (E. Nylander/HKi),
20.12. Kes kk 2p (KM), 24.12. Kes
Poronniemi 1p (KM) ja 1.1. Lie Liuk-
kunen 1p (KJ).

PikkukäpylintuPikkukäpylintuPikkukäpylintuPikkukäpylintuPikkukäpylintu
Loxia curvirostra
Talven ilmoitettujen havaintojen ko-
konaismäärä oli 89 yks. Seuraavassa
kaikki havainnot: 1.12.-28.2. Kon
Romppala ympäristö 50p (PM), 3.12.
Lie Kylkilampi 16p (PT), 26.12. Juu
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Vuokko 2p (HL), 29.12. Juu kk 3p
(HL), 14.1. Joe Noljakka Koivuvaara 2
kie (UP), 16.1. Joe Repokallio 1p
(KLi), 27.1. Lie Linnava 5 (KN), 10.2.
Lip Salokylä Häyrylahdentie 4 (JMe
ym.), sekä 24.2. Kon Pyytivaara 5p
(VMS).

IsokäpylintuIsokäpylintuIsokäpylintuIsokäpylintuIsokäpylintu L. pytyopsittacus
Isokäpylinnusta tuli seuraavat tiedot
Kontiolahdelta: 12.1. Kon Riihikangas
4p (PM), 15.1. Kon Hovila-Liettee 6p
(PM)  ja 15.2. Kon Jakokoski Ä2
(MP).

Pikku-/isokäpylintuPikku-/isokäpylintuPikku-/isokäpylintuPikku-/isokäpylintuPikku-/isokäpylintu
L. curvirostra/pytyopsittacus
Lajilleen määrittämättömistä käpylin-
nuista tuli seuraavat havainnot: 2.12.
Ilo Hattuvaara ä2 (VMS), 2.12. Kes
Varmonniemi ä2 (HKo,MH), 22.12.
Kon Pyytivaara Uilo a7 SE (VMS),
21.1. Pyh Nivanjoki 10(2a) SW (PZ),
27.1. Joe Noljakka 1 E (PZ), 26.2. Lie
Saarivaara-Koriseva yht. 13p (EL ym.).

KirjosiipikäpylintuKirjosiipikäpylintuKirjosiipikäpylintuKirjosiipikäpylintuKirjosiipikäpylintu L. leucoptera
Tästä eksoottisimmasta käpylinnus-
tamme tuli ainoastaan kaksi ilmoitus-
ta: 18.2. Lie Riihivaarantie 1� p (PT)
ja 1.12.-28.2. Kon Riihikangas 2 kie
(PM,JA).

HippiäinenHippiäinenHippiäinenHippiäinenHippiäinen Regulus regulus
Tänä talvena varmaankin osin leudon
alkutalven seurauksena hippiäisten
määrät olivat runsaat. Seuraavassa
suurimmat kertymät: 1.12.-1.2. Kon
Romppala ympäristö 15p (PM),
26.12. Juu Vuokko 2p (HL), 29.12.

Juu kk 2p (HL), 6.1. Joe Noljakka 10p
(PZ), 1.2.-15.3. Kon Romppala ympä-
ristö 5-6p (PM), 4.2. Kon Pyytivaara
Pyytiniemi 3p (VMS), sekä 24.2. Vär
Patsola a5p (HKi).

KuusitiainenKuusitiainenKuusitiainenKuusitiainenKuusitiainen P. ater
Ilmoituksia kuusitiaisista tuli suoras-
taan runsaasti. Suurin kerääntymä oli
peräti 7 yksilöä. Havaintoja tehtiin
yhteensä 33 yksilöstä (99/00: 12, 98/
99: 18 , 97/98: 15 ja 96/97: 8): Seu-
raavassa kaikki havainnot kunnittain:
Lip (9) 2.12. Haapovaara 1p
(KLi,KLa,AP), 2.12. Mutkanvaara 1p
(KLi,KLa,AP), 10.2. Salokylä Parttylä
7p (JMe), Lie (6) 3.12. Kankaala 1p
(PT), 5.12. Koriseva 1p (PT), 11.12.
Viensuu 1p (PT), 24.1. Kotola 1p
(PT), 27.1. Linnava 1p (KN), 10.2.
Partalanmäki 1p (PT),  Kon (5) 1.12.-
28.2. Kon Romppala 1p (PM), 1.12.-
28.2. Kon Aavaranta 2p (PM ym.),
11.-25.2. Kon Pyytivaara, Hölmölä 1p
(VMS), 15.2. Kon Jakokoski Ä1 (MP),
Joe (5) 1.12.-16.1. Repokallio 2p
(TT), 28.12.- 16.1. ev.lut. srk:n hauta-
usmaa 1p (KV,KLi), 16.1. Niinivaara
1p (KLi), 20.1. Noljakka, Aavaranta
1p (PZ), Juu (5) 2.12. Vuokko 1p
(HL), 6.-9.12. Vuokko, Lehtoniemi 2p
(HL), 10.12. Länsi-Vuokko, Piilovaa-
ra 1p (HL), 29.12. kk 1p (HL), Eno
(2) 1.12.-28.2. Eno Louhioja 2p (PM
ym.), Kit (1)10.2. Kokka-aho, Lehto-
la 1p (KA).

LapintiainenLapintiainenLapintiainenLapintiainenLapintiainen P. cinctus
Vain yksi ilmoitus ruokinnalta maalis-
kuulta linnusta, joka ilmeisesti on

talvehtinut alueella: 25.3. Lie Ukonjo-
ki 1p (RL).

PyrstötiainenPyrstötiainenPyrstötiainenPyrstötiainenPyrstötiainen
Aegithalos caudatus
Jo kolmas perättäinen hyvä pyrstö-
tinttitalvi P-K:ssa. Huikeat 59 ilmoi-
tusta, jotka sisälsivät pyrstötinttiyksi-
löitä 210 (99/00: 39 ilmoitusta 224
yks., 98/99: 48 ilmoitusta 88 yks,, 97/
98: 3 ilmoitusta 16 yks.). Joulukuus-
sa pyrstötiaisia havaittiin 121 yksilöä,
tammikuussa 103 ja helmikuussakin
vielä 68. Parvikoko ei kuitenkaan ol-
lut missään vaiheessa järin suuri -
suurimmillaankin parikymmentä yk-
silöä. Ja helmikuuta kohden parvet
senkuin vain pienenivät entisestään.
Seuraavassa suurimpia kerääntymiä:
1.12.-28.2. Kon Romppala ymp 10-15
kie (PM ym.),  2.12. Joe Marjala 13
SW (HKo,MH ym.), 15.12. Out Sys-
mäjärvi 10p (KLi,AP), 24.12. Lip Ylä-
mylly, Lautasuo 10p (JMa), 6.1. Joe
Noljakka, Kuhilaskuja 10p (AL), 6.1.
Joe Noljakka, Höytiäisen kanava 20
(2a) p (PZ), 14.1. Joe Marjala 15p
(PZ), 11.2. Kon Jakokoski, Nälkävaara
9p (MP), 16.2. Joe Pilkko 8p (PZ),
26.2. Lie Koriseva 7p (PT). Lisäksi
pyrstötintit kunnittain:  Joe 85, Lie 43,
Kon 36, Lip 15,  Eno 15, Juu 12, Kes 4.

TilhiTilhiTilhiTilhiTilhi Bombycilla garrulus
Jälleen yhden välitalven jälkeen loista-
va tilhiesiintymä maakunnassamme.
Marraskuulla oli jo satojen yksilöiden
parvia kerääntynyt syömään pihlajan-
marjoja eri puolille maakuntaa. Joulu-
kuussa tilhien määrät senkuin vain li-
sääntyivät. Vähitellen parvet valuivat
myös maakunnan eteläisimpiin asu-
tuskeskuksiin. Tilhien esiintymisen
huippu sattui joulun seutuun. Suurin
yksittäinen parvi oli 22.12. Lieksan
Peltolassa 3500 yks. (PT). Vuoden
vaihteen jälkeen tilhiparvet alkoivat
selkeästi kutistua ja helmikuussa til-
hiä oli useimmiten enää muutamien
kymmenien lintujen parvissa. Poikke-
uksena oli kuitenkin 400 yksilön parvi
4.2. Kiteen keskustassa (MPe). Taulu-
kosta 2 käy ilmi tilhimäärien kehitty-
minen maakunnassamme talven edis-
tyessä.

Talven kokonaismääräksi arvioisin
15000 yksilöä (-98/99: 20000 yks.).
Lukumäärästä on pyritty poistamaan
päällekkäisyydet. Voidaan hyvällä
syyllä sanoa, että tilhiä oli runsaati,
mutta aivan ennätystasolle ei nyt
päästy. Seuraavassa olen havainnollis-
tanut tilhimäärien muutoksia talven
edistyessä alueittain. Olen pyrkinyt
varovaisesti arvioimaan eri alueiden

Havupuiden siemensato ei hemmotellut käpylintuja talvella 2000-01. KuvassaHavupuiden siemensato ei hemmotellut käpylintuja talvella 2000-01. KuvassaHavupuiden siemensato ei hemmotellut käpylintuja talvella 2000-01. KuvassaHavupuiden siemensato ei hemmotellut käpylintuja talvella 2000-01. KuvassaHavupuiden siemensato ei hemmotellut käpylintuja talvella 2000-01. Kuvassa
pikkukäpylintu makedonianmännynkävyn kimpussa. ©pikkukäpylintu makedonianmännynkävyn kimpussa. ©pikkukäpylintu makedonianmännynkävyn kimpussa. ©pikkukäpylintu makedonianmännynkävyn kimpussa. ©pikkukäpylintu makedonianmännynkävyn kimpussa. © Kari KoskelaKari KoskelaKari KoskelaKari KoskelaKari Koskela
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tilhien kokonaismäärää. On huomat-
tava, että nämä luvut summattuna si-
sältävät päällekkäisyyksiä!

Joensuu (10000)
Keskusta-Linnunlahti-Kanervala
10.12. Keskusta 400p (HKo), 26.12.
Ev.lut.srk:n hautausmaa 1 albiino yk-
silö (M. Kunnasranta/PZ), 28.12. Lin-
nunlahti 1000p (PZ), 15.1. Keskusta
200p (HKo), 16.1.270(2a) p (KLi),
25.1. 82p (KLi), 17.2. 9p (KLi), 27.2.
Linnunlahti 2p (JMa).
Niinivaara-Karsikko-Hukanhauta
1.12. Niinivaara 2000p (JaV), 17.12.
1000p (ALy), 6.1. 2600p (JRu ym.),
7.1. Hukanhauta 300p (PZ), 14.1. Nii-
nivaara 400p (JaV). Helmikuulta ei tie-
dossa yhtään havaintoa!
Noljakka-Siilainen-Marjala
1.12. Noljakka 300p/W (PZ), 30.12.-
1.1. 600p (AL), 14.1. 400p (AL),
27.1.  200p (PZ), 11.2. 17(3a) W
(PZ), 13.2. Siilainen 15p (JMa).
Rantakylä-Mutala-Utra-Siihtala
Joulukuulta ei tiedossa yhtään havain-
toa! 10.1. Utra 50p (JaV), 11.1. Ran-
takylä 300p (JaV), 21.1. 80p (KLi),
31.1. Mutala 300p (2a) (UP), 15.2.
20p (KV).

Lieksa (7000)
6.-10.12. Keskusta 2000p (PT), 16.12.
2200p (PT), 22.12. Peltola Välikatu
3500p (PT), 29.12. Partalanmäki
350p (PT), 13.1. Keskusta 100p (AK),
15.1. 20p (PT), 16.1. Mähkö 80p
(KJ), 28.1. Keskusta 27p (PT), 10.2.
Partalanmäki 45p (PT), 15.2. Keskus-
ta 40p (KJ), 19.2. Rauhala 10p (EL).

Kontiolahti (800)
6.12. Lehmo 500p (KV), 28.12. kk,
Yläpihantie 180p (VMS), 1.1. Lehmo
100p (KV), 9.1. kk 50 kie (PM ym.)
17.1. Pyytivaara 7p (VMS), 30.1. Kon-
tioniemi 60p (Jve), 17.2. Pyytivaara
5p (VMS).

Juuka, Nurmes, Valtimo (1400)
4.-12. Juu kk 550(2a) p (HL), 11.12.
500p (HL), 29.12. 286p (HL), 29.1.
60p (HL), 21.2. Juu Vuokko 3p (HL).

Tohmajärvi, Värtsilä, Kitee, Kesälahti
ja Rääkkylä (700)
13.12. Kes kk 200p (KM), 16.12. Kit
kk 100p (UP), 20.1. Kes Suurikylä
50p (KM), 4.2. Kit kk Juhontie 400p
(MPe), 24.2. Vär kk 12p (H. Ryynä-
nen/HKi),  27.2. Vär Patsola 5p
(HKi).

Pyhäselkä, Liperi, Outokumpu, Polvi-
järvi (400)

16.12. Pyh Reijola 70p (JM), 23.12.
Lip Ylämylly 40p (JMa), 11.1. 50p
(JMa), 20.1. Out Partalanmäki 70p
(LV), 21.1. Out Hovila 100p (LV),
12.2. Pol Ruvaslahti 2p (JLe), 13.2.
Lip Ylämylly 15p (JMa).

TaviokuurnaTaviokuurnaTaviokuurnaTaviokuurnaTaviokuurna Pinicola enucleator
Hyvä pihlajanmarjasato houkutteli ta-
viokuurnat jälleen yhden välitalven jäl-
keen vierailemaan maakunnassamme
suurin joukoin. Kuurnat kerääntyivät-
kin monin paikoin syöpöttelemään
runsasta pihlajanmarjasatoa. Jo joulu-
kuussa niiden määrä nousi yhteensä
lähes 400 yksilöön. Tammikuun puo-
lenvälin paikkeilla oli talven huippu.
Tällöin havaittiin talven suurin parvi
61 yksilöä 13.1. Joensuun Noljakassa.

Helmikuussa määrät tippuivat sit-
ten jo useimmiten muutamiin yksilöi-
hin. Arvioisin talven kokonaismääräksi
ilmoitusten perusteella kiitettävät 1000
yksilöä, joka jää vain hitusen toissa
vuoden ilmeisesti maakuntamme en-
nätysesiintymästä (-98/99: 1100 yks.).
Mahdollisesti tämän talven lukumäärä
saattoi olla kyllä  suurempikin. Nimit-
täin kuurnailmoituksia ei tullut joulu-
kuussa esimerkiksi Joe Rantakylän
seudulta yhtään! Ja lisäksi Kiihtelys-
vaara-Tuupovaara-Ilomantsi -seudun
kuurnamäärä näyttää koko talven osal-

ta nollaa, vaikka todennäköisesti asian-
laita ei voinut olla näin kehno. Eikä
Keski-Karjalan kuntienkaan luvut ol-
leet mitään hääppöisiä.

Mainittakoon vielä, että maaliskuul-
lakin kuurnia oli vielä liikkeellä kivasti,
mm. 9.3. Kon kk 18p (PM,JA) ja
24.3. Lie Riihivaarantie 5p (PT).

Seuraavassa suurimpia kuurna-
määriä sekä alueellisesti että ajallises-
ti luokiteltuna:

Joensuu
Keskusta-Linnunlahti-Kanervala
21.12. Kaupunginkirjasto a7p (VMS),
28.12. Ev.lut srk:n hautausmaa 6p
(KV), 10.1. yliopiston kampus 27p
(PZ), 18.1. 25p (HH), 22.1. 30p
(JMa), 1.2. 10p, 14.2. 2p (PZ).
Niinivaara-Karsikko-Hukanhauta-
Repokallio
2.12. Repokallio 15p (HKo ym.),
25.12. Niinivaarantie 16p (TT), 31.12.
Pielisensuun kirkko 35p (HKo), 6.1.
Niinivaara yht. 36 (4a) (JRu ym.),
21.1. Pielisensuun kirkko 24p (KLa),
30.1. Kukkolankatu 10p (N. Penna-
nen), 18.2. Pielisensuun kirkko 15p
(KLi).
Noljakka-Siilainen-Marjala-Pilkko
19.12. Siilainen 20 (2a) p (JMa),
29.12. Pilkko 14p (UP), 2.1. Siilainen
15p (AL), 6.1. Noljakanmäki 25p

Taulukko 2. Tilhimäärät ja niiden kehittyminen talvella 2000-2001

Ajanjakso 1.-15.12. 16.-31.12. 1.-15.1. 16.-31.1. 1.-14.2. 16.-28.2.
Tilhet, yks. 7378 9267 5480 2765 626 168

Pihlajanmarjasato hemmotteli taviokuurnia talvella 2000-01.Pihlajanmarjasato hemmotteli taviokuurnia talvella 2000-01.Pihlajanmarjasato hemmotteli taviokuurnia talvella 2000-01.Pihlajanmarjasato hemmotteli taviokuurnia talvella 2000-01.Pihlajanmarjasato hemmotteli taviokuurnia talvella 2000-01.
©©©©© Markku HalonenMarkku HalonenMarkku HalonenMarkku HalonenMarkku Halonen



29

Siipirikko 4/2001

(UP), 13.1. 61p, 14.1. 20p, 29.1. Nol-
jakka, Kerpputie 24p (KN), 4.2. Nol-
jakka Linköpinginkatu 12p (UP).
Rantakylä-Mutala-Siihtala-Utra
31.1. Mutala 16p (UP), 31.1. 18(2a)
p (HKo) ja 2.2. Utra 2p (JaL).

Lieksa, Nurmes, Valtimo, Juuka
2.12. Juu kk 10 (2a) (HL), 4.12. Lie
keskusta 8p (EL), 6.12. 17 (3a) (PT),
8.12. 16p (AK), 21.12. Lie keskusta,
kirkkopuisto 16p (PT), 24.12. Lie Ko-
tola 13 S (AK), 25.12. Lie Partalanmä-
ki 13p (PT), 29.12. Juu kk 17p (HL),
30.12. Lie Riihivaarantie 16p (PT),
9.1. Lie keskusta 13p (PT), 28.1. Lie
Rauhala 6p (J. Urhonen/EL), 29.1.
Juu kk (P. Kallinen/HL), 29.1. Lie Rii-
hivaarantie 17p (PT), 4.2. Lie Kotola
12p (PT), 5.2. Juu Nunnanlahti 10p
(M. Kärkkäinen/HL), 24.2. Lie Nur-
mijärvi 6p (T. Martikainen/EL).

Kontiolahti, Pyhäselkä, Liperi, Outo-
kumpu, Polvijärvi
3.12. Kon Lehmo 4p (KV), 13.12. Kon
Pyytivaara Hölmölä 15 SW (VMS),
16.12. Pyh Reijola, Puolukkatie 5� p
(ALy), 28.12. Kon kk 2p (VMS), 11.1.
Kon Aavaranta 13 kie (PM ym.), 15.1.
Kon Romppala 4p (PM), 25.1. Kon kk
10p (J. Saarenmäki/VMS), 28.1. Lip
Ylämylly, Välikangas 3� 1� p JMa,
10.2. Lip Salokylä 3p (JMe), 15.2. Kon
Jakokoski 2 N (MP).

Värtsilä, Tohmajärvi, Kitee, Kesälahti,
Rääkkylä
13.12. Kes kk 1k p (KM), 16.12. Kit
kk 6p (UP), 13.1. Rää Haapasalmi 3p
(MH), 15.1. Kit Puhos 1p (MH), 20.1.
Kes Suurikylä 1p (KM), 25.2. Toh
Kemie 10p (S. Ikonen/HKi).

RäkättirastasRäkättirastasRäkättirastasRäkättirastasRäkättirastas Turdus pilaris
Räkätitkin jäävät joukoittain tilhien ja
kuurnien tavoin viivyttelemään ete-
lään menoa niin pitkäksi ajaksi asti
kuin ruokaa - pihlajanmarjoja - maa-
kunnassamme riittää. Täten myös rä-
kättiparvet olivat tyypillinen näky
tänä marjaisena talvena. Keskeisenä
erona talveen -98/99 verrattuna oli se,
että räkättien määrät olivat suurim-
millaan jo joulukuussa, ja selkeä rä-
kättien väheneminen alkoi jo tammi-
kuun alkupuolella.

Helmikuussa räkättejä oli havaitta-
vissa enää yksitellen siellä täällä maa-
kunnassa. Parvikoot jäivät muutamaa
poikkeusta lukuun ottamatta alle 100
yksilöön. Suurimmat parvet olivat
3.12. Lip Ylämylly a100 SW ja 28.12.
Joe yliopiston kampus a100p. Lienee
kuitenkin selvää, että talvi oli ihan hyvä

räkättienkin osalta, joskin kaukana
maakuntamme ennätystasosta. Koko-
naismääräksi varovaisesti arvioisin
1100 yksilöä. (-98/99: 5000 yks.).

Räkättien määrä oli siis vain hiu-
kan suurempi kuin taviokuurnien
määrä! Jälleen on mainittava, kuten
taviokuurnan yhteydessä totesin, että
Joensuun Rantakylän alueelta ei joulu-
kuulta tullut yhtään ilmoitusta räkä-
teistä, ja Kiihtelysvaara-Tuupovaara-
Ilomantsi -aluekin loisti räkättien
suhteen hiljaisuudellaan koko talven
osalta. Nämä “havainnoinnin kat-
vealueet” vaikuttanevat myös räkät-
tien kokonaismääriin jonkun verran.
Seuraavassa suurimpia räkättimääriä
sekä alueellisesti että ajallisesti luoki-
teltuna:

Joensuu
Keskusta-Linnunlahti-Kanervala
28.12. yliopiston kampus 100p (JMa),
2.1. Mehtimäki 3p (AL), 6.2. yliopis-
ton kampus 1p (PZ).
Niinivaara-Karsikko-Hukanhauta-Re-
pokallio
26.12. Niinivaara 40p (TT), 6.1. 90p
(JRu ym.), 7.1. Hukanhauta-Niinivaa-
ra yht. 190p (PZ), 13.1. Niinivaara
10p (JaV), 2.2. 1p (ALy).
Noljakka-Siilainen-Marjala-Pilkko
2.12. Noljakka 50p/kie (KLi ym.),
9.12. 60p (AL), 20.12. Noljakka, Er-
kinpelto 6p (UP), 31.12. Noljakka 3p
(UP), 1.1. 20p (KN), 14.1. 7 (3W 4p)
(PZ), 27.1. 10p (PZ,TZ), 1.2. 2p (AL),
18.2 1p (PZ).
Rantakylä-Mutala-Siihtala-Utra
21.1. Mutala 9p/kie (KLi), 21.1. Ran-
takylä 3 (3a) p (KLi), 31.1. Mutala 5p
(HKo).

Lieksa, Nurmes, Valtimo, Juuka
6.12. Lie Partalanmäki 55p (PT), 9.12.
Lie Iljanniementie 30p (JH), 10.12.
Lie Keskusta 40p (PT), 16.12. Lie Par-
talanmäki 35p (PT), 24.12. Lie Koto-
la 55p (PT), 29.12. Juu kk 3p (HL),
2.1. 4p (HL), 5.1. Lie Riihivaarantie
5p (PT), 8.1. Lie Rauhala 5p (EL),
29.1. Lie Kotola 1p (PT), 13.2. Lie
Riihivaarantie 1p (PT).

Pyhäselkä, Liperi, Outokumpu, Polvi-
järvi, Kontiolahti
3.12. Lip Ylämylly, Lautasuo 100 SW
(JMa), 9.12. Pyh Reijola, Lillukkatie 8p
(JM), 16.12. Pyh Reijola, Puolukkatie
25p (ALy), 16.12. Out Vuonos 2p
(PS,PPa), 1.1. Kon Lehmo 3p (KV),
21.1. Kon Kupluskylä 23p/kie (KLi),
28.1. Lip Mattisenlahti 4p (PZ), 30.1.
Kon kk 2p (PM,JA,Viljo Korhonen),
12.2. Kon Kontioniemi 1p (JVe).

Värtsilä, Tohmajärvi, Kitee, Kesälah-
ti, Rääkkylä
16.12. Kit Maljakivi 20p (UP), 16.12.
Kit kk 60p (UP), 18.12. Rää Haapa-
salmi 40p (MH), 13.1. 10p (MH),
26.2. Vär Savikko 2p (J. Kolehmai-
nen/HKi).

MustarastasMustarastasMustarastasMustarastasMustarastas T. merula
Mustarastaskin oli kohtuullisen tyy-
pillinen lintulaji tänä talvena, kuten
oli odotettavissa leudon alkutalven ja
hyvän pihlajamarjasadon seurauksena.
Ilmoituksia tuli todella kiitettävästi
53 kpl ja määräksi arvioisin päällek-
käisyydet poislukien hulppeat 30 yk-
silöä (-99/00:1yks., -98/99: 20yks., -
97/98: 4yks.).

Tarkastelen seuraavassa mustarastai-
den esiintymisen kehittymistä kuu-
kausittain.
Joulukuussa (9 yks.) lähdettiin liik-
keelle yllättävän vähäisin havainto-
määrin: 2.12. Rää Haapasalmi ä1
(HKo,MH), 19.12. Rää kk 1p (MH),
22.12. Kon Selkie 1p (S. Kontkanen),
24.12. Lie Keskusta 1� p (JRy), 30.12.
Pyh Reijola, Puolukkatie 2p (ALy),
30.12. Joe Noljakka, Noljakanmäki 1�
p (AL), 31.12. Joe Noljakka, Aavaran-
ta 1� p (UP).
Tammikuussa (26 yks.) määrät kas-
voivat ihan silmissä. Mustarastaita
saattoi hyvinkin  nähdä kaksittain tai
jopa kolmen yksilön parvissa. Seuraa-
vassa suuntaa-antavana havaintoja eri
puolilta: 1.1. Joe Noljakka 2p (KN),
2.1. Juu Ahmovaara 1� p (Mäkkeli/
HL), 3.1. Joe Noljakka 2� 1� p (AL),
13.1. Rää Haapasalmi 1p (MH), 13.1.
Pyh Reijola Puolukkatie 2p (ALy),
18.1. Lip Ylämylly Välikangas 1� p
(JMa), 20.1. Kes Suurikylä 1p (KM),
20.1. Kit Kokka-aho Lehtola 1p
(KA), 21.1. Vär Patsola 1� 1� p
(HKi), 22.1. Rää kk 1� p (MMa),
25.1. Juu kk 1p (P. Kallinen/HL),
25.1. Kit kk, Vesitornintie 2� p (M.
Paakkunainen/UP), 28.1. Joe Noljakka
yht. 3p (UP,PZ), 28.1. Lip Mattisen-
lahti 2� p (PZ).
Helmikuussa (15 yks.) tilanne luon-
nollisesti tasaantui. Seuraavassa kuu-
kauden “parhaat palat”: 1.2. Toh
Uusi-Värtsilä 1� p (T. Hyttinen/HKi),
3.2. Kite Tasapää 1p (KM), 3.2. Kit kk
yht. 3p (R. Kojo ja U. Summala/KA),
4.2. Pol Kinahmo 1p (M. Takanen),
6.2. Joe Noljakka Kerpputie 1p (KN),
10.2 Lie Vehkakangas 1p (PT), 11.2.
Rää kk 2p (MMa,VMa), 18.2. Joe
Noljakka Aavaranta 1� 1� p (PZ,TZ).
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IsolepinkäinenIsolepinkäinenIsolepinkäinenIsolepinkäinenIsolepinkäinen
Lanius excubitor
Isolepinkäisten vähäinen - joskin va-
kaa - talvinen esiintyminen jatkui
maakuntamme peltoalueilla. Havainto-
jen kokonaismäärä oli 12 yksilöä (-99/
00: 6 yks., -98/99: 13 yks.). Seuraa-
vassa kaikki havainnot aikajärjestyk-
sessä: 1.12. Vär Patsola 2p (E. Nylan-
der/HKi), 2.12. Kes Varmonniemi 1p
(HKo,MH), 4.12. Kon Selkie 1p (H.
Laurila), 8.12. Out Sysmäjokisuu 1p
(LV), 26.12.-19.2. Kon Jakokoski, Näl-
kävaara 1p (MP), 28.12. Kon Lehmo
1p (H. Varonen/KV), 24.1. Nur Aron-
salmi 1p (JaL), 28.1. Pol Ruvaslahti,
Varonen 1p (JaL), 12.2. Vär Pykälävaa-
ra 1p (HKi), 24.2. Kes Haneli 1 (KM),
28.2. Kon Pyytivaara 1p (VMS).

Koskikara Koskikara Koskikara Koskikara Koskikara Cinclus cinclus
Koskikaroja kaivettiin näkyviin P-K:n
koskista talven aikana 29 yksilöä (-
99/00: 25yks., -98/99: 29yks., -97/98:
73yks.). Määrä on jäänyt jo muuta-
maksi vuodeksi tälle 20-30 tasolle.
Lieksan useista vuolaista koskista löy-
tyi nytkin eniten karoja - yht. 11 yksi-
löä, Liperin Viinijärven Taipaleenjoel-
ta (Siikakoski ja Viinijärven kylä) ja
Kontiolahdelta (Puntarikoski ja Höy-
tiäisen kanava) kummastakin 5 yksi-
löä, Enon Herajoelta 3 karaa, Juuan
Tuopanjoesta ja Vuokonjoesta 2 sekä
Polvijärven Haninniemestä, Kesälah-
den Kousasta ja Joensuun keskustas-
ta kustakin 1 kara. Seuraavassa suu-
rimmat kertymät: 2.12. Lip Siikakos-
ki 3p (KR ym.), 4.1. Lie Sokovaara,
Myllykoski  2p (EL),  20.1 Eno Hera-
joki 3p (EL,PT), 27.1. Lip Viinijärvi
2Ä (VT).

Kottarainen Kottarainen Kottarainen Kottarainen Kottarainen Sturnus vulgaris
Taas yhden välitalven jälkeen Joensuun
Kontiosuon jäteasemalla talvehti muu-
tama kottarainen. Muualta maakun-
nasta ei tullut nyt yhtään havaintoa
tästä normaalisti lämpimiin maihin
muuttavasta visertäjästä. Joulukuussa
ilmoitettiin Kontiosuon jäteasemalla
kottaraisia olevan 7 yksilöä: 2.12.
(OG,UP,HKo,KLi ym.), sittemmin
tammikuussa ja helmikuussa määrä
tippui 4 yksilöön: 16.1. ja 10.2. (KLi),
19.1. (PM). Helmikuun lopulla 18.2.
määrä oli kivunnut 5 yksilöön (KLi).
Havainnoitsija pohtikin sitä mahdolli-
suutta, että viides yksilö saattoi olla jo
kevään eka muuttanut yksilö.

PZ havaitsi 16.1. Joe Karsikossa
Iiksenjoensuulla 4 yksilön kottarais-
parven. Mitä ilmeisemmin kyseessä
olivat Kontiosuolla päivisin ruokail-
leet linnut.

PeippoPeippoPeippoPeippoPeippo Fringilla coelebs
Peippoja löytyi edellisen huonon tal-
ven jälkeen jälleen ruokinnoilta eri
puolilta maakuntaa. Talven koko-
naislukumäärä nousi 10 yksilöön (-
99/00: 1 yks., -98/99: 14 yks. ja -97/
98: 26 yks.). Seuraavassa havainnot:
1.12. Joe Noljakka Kerpputie 3� p
(KN), 16.12. Kit kk Vesitornintie 1�
p (UP), 24.12. Kon kk Vaskisepäntie
1� p (HH), 26.12. Kon Selkie 1� p
(H. Laurila), 2.1. Juu Timovaara 1� p
(S. Lintumäki/HL), 22.1.-3.2. Rää kk
2� 1� p (MMa, TMa).

JärripeippoJärripeippoJärripeippoJärripeippoJärripeippo F. montifringilla
Viime vuosina järripeippoja on yrittä-
nyt talvehtia P-K:ssa muutamia yksi-
löitä. Tämäkään talvi ei tehnyt poik-
keusta sääntöön. Seuraavassa kaikki
havainnot: 1.-2.12. Joe Repokallio 1-
2p (TT,HKo,MH,VJ,PM,PP,KLi ym.)
ja 16.2. Kon kk, Räsäläntie 2p (R.
Huuskonen/HH).

PikkuvarpunenPikkuvarpunenPikkuvarpunenPikkuvarpunenPikkuvarpunen P. montanus
Pikkuvarpunen on varpusen tapaan
pääasiassa paikkalintu, joka on viime
aikoina mitä ilmeisemmin syrjäyttä-
nyt varpusen asemaa monissa maa-
kuntamme taajamissa. Pikkuvarpusis-
ta seuraavat havaintotiedot osviitaksi
parvien koolle luoteiselta ja kaakoisel-
ta levinneisyysalueelta: 11.2. Kon Rii-
hikangas 4 kie (PM,RR), sekä Kiteen
mammuttiparvi: 11.2. Kit kk, Romo-
lantie 200p (ST).

NokkavarpunenNokkavarpunenNokkavarpunenNokkavarpunenNokkavarpunen
Coccothraustes coccothraustes
Vain muisto on jäljellä Värtsilän muu-
taman talven takaisista nokkavarpus-
keskittymistä. Tuolloin talvella -97/
98 Värtsilän alueella talvehti kymme-
niä nokkiksia. Parina viime talvena on
tullut ainoastaan yksi ilmoitus talvea
kohden. Tänä talvena päästiin sentään
tuplaan nokkavarpusia: 21.2. Pyh
Hammaslahti 1p (V. Valtonen/HKi)
ja 22.2. Toh Tikkala Hölhö 1p (P. Pöy-
hönen/HKi).

Punatulkku Punatulkku Punatulkku Punatulkku Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
Niukasti ilmoituksia. Seuraavassa
merkittävimmät luvut: 1.12. Joe  Re-
pokallio 20p (TT) ja 29.12. Juu kk yht.
27p (HL) ja 17.1. Kon Pyytivaara Höl-
mölä 18p (VMS).

PähkinänakkeliPähkinänakkeliPähkinänakkeliPähkinänakkeliPähkinänakkeli Sitta europaea
Yllättäen Joensuun Iiksenvaaralla
nähtiin marras-joulukuun vaihteessa
yksi nakkeli ruokinnalla: 1.12. 1p (K.
Ratilainen/PZ). Tämän lisäksi Kon-
tiolahden Koivuniemessä nähtiin läpi

talven jo usean vuoden reviiriään pitä-
neet nakkelit: 1.12.-28.2. Kon Koivu-
niemi 2p (PM,Eelis Romppanen).

TikliTikliTikliTikliTikli Carduelis carduelis
Tikli on harvalukuinen talvehtija P-
K:ssa. Tänä talvena havainnot koski-
vat pääosin yksittäisiä tiklejä. Talven
kokonaismäärä oli ainakin 11 yksilöä:
(-99/00: 18yks., -98/99: 12yks. ja -
97/98: 6yks.). Seuraavassa kaikki ha-
vainnot: 21.12. Lie Kaupunginniemi
2p (PT), 24.12. Joe Noljakka, Aava-
ranta 4p (PZ), 24.12. Joe Noljakka,
Sinkkola 1 N (UP), 3.1. Toh Kemie 1p
(R. Partanen/HKi), 28.1.-10.2. Rää kk
1p (MMa,VMa), 28.1. Joe Noljakka,
Noljakantie 3p (UP), 18.2. Lie Riihi-
vaaran kaatopaikka 1p (JH), 18.2. Joe
Niinivaara 1 kie (KLi).

HemppoHemppoHemppoHemppoHemppo C. cannabina
Hemppoja havaittiin talven mittaan
ainakin yksi parvi Joensuun Kontio-
suon jäteasemalla: 2.12. 2p (ML,HPö)
ja 18.2. a3 tp p (KLi). Oletettavasti
joulukuussa nähty hemppoparvi yh-
dellä lisäyksilöllä kasvaneena havait-
tiin myös helmikuussa.

ViherpeippoViherpeippoViherpeippoViherpeippoViherpeippo C. chloris
TLL:n mukaan viherpeipon talvikanta
on kasvanut jopa 30-kertaiseksi (!)
viimeisen 40-vuotiskauden aikana.
Ruokinnoilla on ollut suuri vaikutus
tähän kehitykseen. Seuraavassa tältä
talvelta merkittävimmät havainnot:
1.12.-28.2. Kon Romppala ymp 30p
(PM), 18.1. Lie Peltola, Välikatu 95p
(PT), 20.1. Kes Purujärvi, Leviäkivi
15p (KM), 24.1. Joe Noljakka 23p
(VT), 25.1. Kon Pyytivaara, Hölmölä
42p (VMS).

UrpiainenUrpiainenUrpiainenUrpiainenUrpiainen C. flammea
Talvi oli urpiaisten esiintymisen suh-
teen erinomainen. Parvikoko oli par-
haimmillaan yli 1000 yksilöä. Talven
loppua kohden parvet pienenivät ja
helmikuussa urpiaisia näki alkutal-
veen verrattuna vähän. Talven koko-
naismääräksi arvioisin varovaisesti
peräti  10000 yksilöä (-99/00:
160yks., -99/98: 2000yks., -97/98:
3100yks.). Yksilömäärä on täten mo-
ninkertainen edellisiin hyviin talviin
verrattuna.

Seuraavassa suurimmat parvet ajan-
mukaisessa järjestyksessä:
Joulukuulla parvikoko oli 400-600 ja
parhaimmillaan jopa 1000 yksilöä.
Suurimmat parvet olivat 2.12. Kes
Varmonniemi 1000(3a) p (HKo,MH),
2.12. Juu talviralli 750(6a) p (HL),
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10.12. Lie Kirkkopuisto 1100p (PT),
10.12. Lie Kevätniemi 1450p (PT),
16.12. Rää/Toh Kostamo 600p
(HKo,MH), 17.12. Rää Paksuniemi
600p (MH), 22.12. Joe Keskusta Ete-
läkatu 600p (HKo), 31.12. Kes Tot-
kunniemi 650(2a) p (KM).
 Tammikuulla parvikoko jäi jo useim-
miten 100 yksilöön.  Suurimmat par-
vet olivat 9.1. Lie Kotola 120p (PT),
10.1. Lie Riihivaarantie 170p (PT),
11.1. Lip Lautasuo 150(2a) kie (JMa),
13.1. Rää Haapasalmi 150p (MH),
13.1. Joe Noljakka 125(3a) p
(VT),14.1. Rää Jaama 300p (HKo),
15.1. Joe Niinivaara 150(3a) (HKo),
20.1. Kes Purujärvi Leveäkivi 250p
(KM), 22.1. Kon Koivuniemi 1200 p
(PM),  25.1. Joe Noljakka 350(2a)
(AL), 27.1. Vär Patsola 150p (HKi).
Helmikuulla urpiaisparvien koko jäi
usein selkeästi alle 100 yksilön, joskin
suuriakin parvia oli vielä nähtävissä.
Suurimmat parvet olivat 4.2. Joe Nol-
jakka Linköpinginkatu 300p (UP),
5.2. Lie Riihivaarantie 120p (PT),
14.2. Lie Rantala 100p (RK), 17.2. Joe
Noljakka-Marjala 230(3a) p (PZ),
17.2. Kon Pyytivaara Hölmölä 100p
(VMS), 23.2. Kon Jakokoski Nälkä-
vaara 130p (MP), 25.2. Kon Selkie
150 p/kie (HKo), 26.2. Lie Saarivaara-
Koriseva TLL 1535(9a) p (PT).

Taulukossa 3 on ennätysmäisten urpi-
aismassojen kehittyminen talven ede-
tessä P-K:ssa.

TundraurpiainenTundraurpiainenTundraurpiainenTundraurpiainenTundraurpiainen C. hornemanni
Tundraurpiaisia oli lyöttäytynyt tänä
talvena joukoittain urpiaisparviin.
Parhaimillaan turpoja oli jopa kym-
menkunta yhdessä. Suurin parvi 14
yks. oli ruokinnalla 10.2. Kon Pyyti-
vaaran Hölmölässä (VMS). Neljän vii-
meisimmän talven tilastojen valossa
tämä talvi oli ennätyksellinen.  Yh-
teismääräksi sain varovaisesti laskien
43 yksilöä (-99/00: 25yks., -98/99:
14yks., -97/98: 41yks.).

Seuraavassa kaikki havainnot kunnit-
tain:
Joe 24.12. Joe Repokallio 1p (TT),
13.1.-18.2. Noljakka, Hofinkatu 1-2p
(VT,AL), 14.1. Marjala 1p (PZ), 15.1.
Niinivaara 1p (HKo), 21.1. Mutala 1�

Taulukko 3. Urpiaismäärät ja niiden kehittyminen talvella 2000-2001

Ajanjakso 1.-15.12. 16.-31.12. 1.-15.1. 16.-31.1. 1.-14.2. 16.-28.2.
Urpiaiset, yks. 5845 5680 1654 2974 696 2421

p (KLi), 28.1. Noljakka, Kerpputie 1p
(KN), 4.2. Noljakka, Linköpinginkatu
1p (UP), 10.2. Noljakka, Aavaranta 2p
(PZ), 17.2. Kontiosuon jäteasema 1p
(VT), 18.2. Noljakka, Suisto 1p (PZ).
Kes 2.12. Varmonniemi 1p
(HKo,MH).
Kon 1.12.-28.2. Romppala ympäristö
4-5p (PM,RR), 2.-23.2. Pyytivaara,
Hölmölä 1-14p (VMS).
Lie 17.1. Saarivaara 1p (PT).
Lip 10.2. Salokylä 2p (JMe ym.).
Rää 16.12. Suuri Onkamojärvi 7(2a) p
(KLi).
Toh 16.12. Kostamo 1p (KLi,HKo)

VihervarpunenVihervarpunenVihervarpunenVihervarpunenVihervarpunen C. spinus
Vihervarpusiakin oli runsaasti liik-
keellä kahteen edelliseen talveen ver-
rattuna. Talven saldo varovaisestikin
arvioiden oli 200 yksilöä (-99/00:
4yks., -98/99 114yks.). Enimmäkseen
ilmoituksia tuli nytkin Joensuusta,
vain muutama muualta. Keskimääräi-
nen parvikoko (10-15 yks.) Joensuun
alueella pysytteli vakaana koko talven
ilman suurempia heilahtelua.

Seuraavassa suurimpia parvia aikajär-
jestyksessä listaten:
Joensuussa: 5.12. Honkaniemi 19p
(UP), 13.12. Honkaniemi 30p (UP),
30.12. Noljakka 12p (PZ), 7.1. Repo-
kallio 15p (PZ), 14.1. Noljakka, 40p
(PZ), 16.1. Sirkkala 30p (KLi), 16.1.
ev.lut srk:n hautausmaa 20p (KLi),
23.1. Noljakka 25p (AL), 8.2. Siilai-
nen-Honkaniemi 100(2a) p (PZ).
Ja vähäiset havainnot muualta maa-
kunnasta: 10.12. Lie Kirkkopuisto 5p
urpiaisparvessa (PT), 20.1. Out Sys-
mäjärvi 1p (LV), 10.2. Lie Vehkakan-
gas 2p (PT) ja 19.2. Lie Kevätniemi 1p
(PT).

KeltasirkkuKeltasirkkuKeltasirkkuKeltasirkkuKeltasirkku Emberiza citrinella
Keltasirkku on viherpeippojen tapaan
lisääntynyt talvehtivana lajina Suo-
messa.  TLL:n mukaan sen kanta on
kuitenkin kasvanut vain reilut kaksin-
kertaiseksi 40-vuotisajanjakson aika-
na. Seuraavassa talven suurimpia
määriä: 1.12.-28.2. Kon Romppala
ympäristö 100p (PM ym.), 31.12. Lie
Riihivaara kaatopaikka 90p (AK),
13.1. Rää Haapasalmi 150p,  16.1.
Kon Pyytivaara Hölmölä 36p

Peukaloinen Peukaloinen Peukaloinen Peukaloinen Peukaloinen Troglodytes troglo-
dytes
Viivyttelevä yksilö paikallisena 3.12.
Joe Noljakka Höytiäisen kanavan suis-
ton parkkipaikka (PSa ym.).

VästäräkkiVästäräkkiVästäräkkiVästäräkkiVästäräkki Motacilla alba
Rohkea viivyttelijä paikallisena 1.12.
Joe Noljakka Höytiäisen kanavan suis-
to (AL).

TiltalttiTiltalttiTiltalttiTiltalttiTiltaltti Phylloscopus collybita
Myös harvinaisen myöhään maakun-
nassamme tavattu tiltaltti löytyi Joen-
suusta: 1.12. Joe Noljakka Höytiäisen
kanavan suisto 1p (AL).

PunarintaPunarintaPunarintaPunarintaPunarinta Erithacus rubecula
Punarintoja on silloin tällöin tavattu
talvella P-K:ssakin. Nyt ruokinnoilta
löytyi peräti neljä yksilöä: 30.11.-2.12.
Juu Eevala 1p (HL), 7.12. Out Sysmä-
järvi, Lahdenjokisuu 1p (LV), 20.12.
Joe Linnunlahti 1p (PZ) ja 1.1. Lie
Peltolankatu 1p (J. Liimatta/EL).

MustapääkerttuMustapääkerttuMustapääkerttuMustapääkerttuMustapääkerttu Sylvia atricapilla
Mustapääkerttuja tavataan usein
myöhäänkin jopa Lappia myöten.
Tänä vuonna viivytteli Pohjois-Karja-
lassakin pari yksilöä: 25.11.-2.12. Out
Rummukkala 1� p (H. ja T. Niemi-
nen,KLi,KLa,AP) ja 23.12. Lie Yrjö-
läntie 1� p (MR).
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